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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää perintöverotuksen ja luovutusvoittoverotuk-
sen eroavaisuuksia. Tavoitteena oli tehdä työ, jossa käy ilmi eri verotusmallien talou-
delliset sekä muut mahdolliset hyödyt ja haitat perinnönsaajalle. Opinnäytetyössä tar-
kasteltiin myös veron saajan eli valtion näkökulmaa eli sitä, miten mahdollinen pe-
rintö- ja lahjaveron korvaaminen luovutusvoittoverolla vaikuttaisi verotuloihin ja käy-
tiin hieman läpi laajempaa yhteiskunnallista näkökulmaa. Näin saatiin kokonaisvaltai-
sempi kuva siitä, miten veromuutokset vaikuttaisivat sekä yksilön eli perijän ja yhteis-
kunnan talouteen. 
 
Työ toteutettiin kvalitatiivista eli laadullista tutkimusmenetelmää hyödyntäen. Lähes-
tymistapana oli lainoppi eli oikeusdogmatiikka. Opinnäytetyössä hyödynnettiin eri la-
keja, kuten esimerkiksi perintö- ja lahjaverolakia sekä tuloverolakia. Opinnäytetyössä 
luotiin laskelmia hypoteettisista tilanteista, joissa perinnön arvo oli jokaisessa eri suu-
ruinen. Laskelmien avulla vertailtiin veron määriä eri verotusmalleissa. Laskelmissa 
vertailtiin nykyistä Suomen perintöveron sekä Ruotsin mallin tapaisen luovutusvoitto-
veron käytänteitä. Laskelmien tuloksien perusteella analysoitiin perinnön saajan ve-
roseuraamuksia ja sitä, miten ne muuttuisivat, jos perintö- ja lahjavero korvattaisiin 
luovutusvoittoverolla.  
 
Tutkimuksen perusteella luovutusvoittoveroon siirtyminen nykyisestä perintöveromal-
lista hyödyttäisi perinnön saajaa sitä enemmän, mitä suurempi perintö on kyseessä. 
Perilliset saattavat joutua realisoimaan perintönä saadun omaisuuden saman tien, 
jotta perintöveron pystyy maksamaan. Luovutusvoittoveroon siirtyminen poistaisi tä-
män ongelman, sillä veroa maksetaan vasta syntyneestä myynnin voitosta. Valtion 
näkökulmasta perintöverosta menetetyt verotulot olisi saatava jostain muualta. Ruot-
sin mallin mukainen oman asunnon luovutusvoitosta maksettavan veron prosentti 22 
voisi kuitenkin lisätä luovutusvoittojen verotuloja valtiolle. Valtion veropolitiikan osalta 
muutos lisäisi muun muassa tuloeroja yhteiskunnassa. 
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The purpose of the thesis was to examine the differences between inheritance taxa-
tion and capital gains taxation. The aim was to create a thesis that would highlight 
the economic and other potential benefits and drawbacks of different taxation models 
for an heir. The thesis also considers the perspective of the tax recipient, i.e., the 
state, regarding how replacing inheritance and gift tax with capital gains tax would af-
fect tax revenues. Additionally, the thesis examines a societal perspective. This pro-
vided a more comprehensive picture of how tax changes would affect both the indi-
vidual and the economy. 
 
The study was conducted using a qualitative research method, implementing a legal 
approach, i.e. legal dogmatics. Various laws were utilized in the thesis, such as the 
inheritance and gift duty act, as well as the income tax act. Calculations were made 
based on hypothetical situations with varying inheritance values to compare the 
amounts of tax under different taxation models. The calculations compared the cur-
rent Finnish inheritance tax with practices similar to the Swedish model of capital 
gains tax. Based on the results of the calculations, the tax consequences for the heir 
and how they would change if inheritance and gift tax were replaced by capital gains 
tax were analyzed. 
 
Based on the results, transitioning to capital gains tax from the current inheritance tax 
model would benefit the heir more, the larger the inheritance. Heirs may have to liqui-
date inherited assets right away to pay the inheritance tax. Transitioning to capital 
gains tax would alleviate this issue, as tax would only be paid on the resulting profit 
from the sale. From the state´s perspective, lost tax revenue from inheritance tax 
would need to be compensated for elsewhere. Adopting a tax rate similar to the Swe-
dish model, where the capital gains tax rate on the sale of a primary residence is 22 
%, could increase tax revenue from capital gains for the state. Regarding state tax 
policy, the change would among other things likely increase income inequality in so-
ciety. 
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1 Johdanto 

1.1 Aihe 

Tämä opinnäytetyö käsittelee perintöveroa ja sen korvaamista luovutusvoittove-

rolla. Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää perintöverotuksen ja luovutus-

voittoverotuksen eroavaisuuksia. Tavoitteena syntyä työ, josta käy ilmi eri vero-

tusmallien taloudelliset sekä mahdolliset muut hyödyt ja haitat perinnönsaajalle. 

Tavoitteena on myös selvittää, kenelle perintö- ja lahjaveron korvaamisesta luo-

vutusvoittoverolla olisi hyötyä. 

Aihe on valikoitunut sen pohjalta, että olemme molemmat kiinnostuneita vero-

tukseen liittyvistä asioista sekä perintövero aiheena on ollut paljon mielipiteitä 

herättävä ja puhuttu. Huomasimme, että pääministeri Petteri Orpon hallitus on 

nostanut hallitusohjelmassaan kysymyksen perintöveron korvaamisesta perin-

tönä saadun omaisuuden luovutusvoittojen verotuksella ja ilmoittaa selvittä-

vänsä tätä (Valtioneuvosto). Siitä olemmekin saaneet idean lähteä tutkimaan ai-

hetta. Haluamme pohjustaa aihetta ensin kertomalla lyhyesti veroista ja Suo-

men verojärjestelmästä. 

Verot ovat rahasuorituksia, jotka valtaan nojaten julkinen yhdyskunta velvoittaa 

kansalaiset suorittamaan. Verotus perustuu valtionvarainministeriön valmistele-

miin lakeihin, jotka eduskunta hyväksyy. Verotusta toteuttaa verohallinto ja tulli. 

Verotus on vastikkeetonta pakkoperintää, joka tarkoittaa, ettei veroihin liity ve-

ronsaajan puolelta mitään välitöntä vastasuoritusta. Veronsaajia ovat kunnat, 

valtio ja valtionkirkkojen seurakunnat. Veroja juoksutetaan myös Kansaneläke-

laitokselle ja Euroopan unionille. (Niskakangas 2014, 13–15.) 

Veroilla rahoitetaan julkisen sektorin toimintaa ja julkisyhteisöt tarjoavat verova-

rojen avulla palveluita. Esimerkiksi vuonna 2023 Verohallinto keräsi veroja 

81,56 miljardia euroa. Verotuksella voidaan pyrkiä myös esimerkiksi tasoitta-

maan tuloeroja kansalaisen kesken. Niskakangas (2014, 13–15) toteaa, että 
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ajatuksena on, että veronmaksun jälkeen jäävä nettotulo jakautuisi kansalaisten 

kesken tasaisemmin kuin ennen veroja saatu bruttotulo. Tuloerojen tasoittami-

nen näkyy esimerkiksi ansiotulojen verotuksen progressiivisuudessa. Enemmän 

tienaavat maksavat suhteessa tuloihinsa enemmän veroa kuin vähemmän tie-

naavat maksavat suhteessa tuloihinsa vähemmän veroa. (Niskakangas 2014, 

13–15; Verohallinto 2024c.)  

Vero-oikeudessa kutsutut verosubjektit eli verovelvolliset, ovat niitä, jotka ovat 

velvollisia suorittamaan veroa. Verovelvollisiksi tuloverolaissa on määritelty 

luonnolliset henkilöt, kotimaiset yhteisöt, yhteisetuus, ja kuolinpesä. Suomen 

verojärjestelmässä tulon ja varallisuuden perusteella kannettaviin veroihin lu-

keutuu esimerkiksi ansio- ja pääomatulovero, yhteisövero, korkotulojen lähde-

vero sekä perintö- ja lahjavero. (Tuloverolaki 9§ 30.12.1992/1535.) Tässä opin-

näytetyössä käsittelemme näistä perintö- ja lahjaveroa sekä luovutusvoittove-

roa.  

Tällä hetkellä Suomessa perinnön tai lahjan saadessaan joutuu maksamaan 

perintö- tai lahjaveroa, mikä on herättänyt laajaa keskustelua aiheesta jo vuosi-

kausien ajan. Näitä veroja usein kritisoidaan siksi, että perittävä tai lahjanantaja 

on jo kertaalleen itse maksanut hankkimastaan omaisuudesta veroa. Perinnön 

tai lahjan saadessaan saaja joutuu siis maksamaan samasta omaisuudesta uu-

delleen veroa, mikä saattaa tuntua epäoikeudenmukaiselta. Lisäksi perintö- ja 

lahjavero ovat progressiivisia eli veroprosentti kasvaa veron perusteen kasva-

essa. Progressiivisella verotuksella pyritään tasaamaan tuloeroja ja sovittamaan 

maksettavan veron määrä jokaisen oman maksukyvyn mukaan. Ruotsissa taas 

perintö- ja lahjaverosta on luovuttu jo vuonna 2004. Naapurimaassamme käy-

tössä on malli, jossa saadusta perinnöstä tai lahjasta maksetaan luovutusvoitto-

veroa vain, jos omaisuutta myy ja myynnistä syntyy luovutusvoittoa. On pohdittu 

voisiko Suomi ottaa käyttöön samantapaisen mallin. 
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1.2 Tutkimuskysymykset ja rajaukset 

Tutkimuskysymyksinä on, kuinka perintöverotuksen ja luovutusvoittoverotuksen 

eroavaisuudet vaikuttavat perinnönsaajien taloudelliseen asemaan ja millaisia 

muita hyötyjä ja haittoja eri verotusmallit tarjoavat? Lisäksi kenelle olisi hyötyä 

siitä, että perintö- ja lahjaveron sijaan verotettaisiin vain luovutusvoitoista? 

Olemme rajanneet työn käsittelemään aihetta pääasiassa perinnönsaajan näkö-

kulmasta. Keskitymme tekstissä selvittämään veroseuraamuksia perinnönsaa-

jalle, mutta pyrimme myös ottamaan huomioon hieman laajemman yhteiskun-

nallisen näkökulman. Lopuksi tarkastelemme, miten perintö- ja lahjaveron kor-

vaaminen luovutusvoittoverolla vaikuttaisi veronsaajan eli tässä tapauksessa 

valtion tuloihin. Tämä antaa kokonaisvaltaisempaa kuvaa siitä, miten veromuu-

tokset vaikuttaisivat sekä yksilön eli perijän että yhteiskunnan talouteen. 

1.3 Tutkimusmenetelmät ja rakenne 

Olemme käyttäneet opinnäytetyössä laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmene-

telmää. Valikoimme kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän sen pohjalta, että halu-

amme ymmärtää aihetta syvällisemmin ja moniulotteisemmin eri näkökulmista. 

Työmme lähestymistapa on lainopillinen eli oikeusdogmaattinen. Oikeusdogma-

tiikka tutkii voimassa olevaa oikeutta ja selvittää oikeusnormien sisältöä. Oi-

keusdogmatiikka auttaa myös ymmärtämään oikeudellisen järjestelmän raken-

netta ja sisältöä ja normien soveltamista erilaisissa tilanteissa. ”Oikeus on voi-

massa oleva eli pätevä ja velvoittava oikeus.” (Hirvonen 2011, 21–22, 37.) 

Käytämme tutkimuksessa hyödyksi erilaisia lakeja, kuten esimerkiksi perintö- ja 

lahjaverolakia, verotuslakia ja tuloverolakia. Aineistona käytämme myös aiheen 

kirjallisuutta ja esimerkiksi valtionvarainministeriön ja verohallinnon sivuja. Ai-

heesta löytyy jonkin verran myös aiempia tutkimuksia, joten hyödynnämme niitä 

ja vertailemme niitä omiin näkökulmiimme. Opinnäytetyössämme on paljon ve-

rotus ja laki aiheisia käsitteitä. Avaamme käsitteet sitä mukaa, kun ne esiintyvät 

tekstissä ensimmäisen kerran. 
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Opinnäytetyön johdanto kuvaa työn aiheen ja tavoitteen lisäksi myös työn taus-

taa ja toteutusta. Teoreettisessa viitekehyksessä perehdytään perintö- ja lahja-

veroon sekä luovutusvoittoveroon yleiseen luonteeseen ja määrittelyyn. Lisäksi 

käymme läpi sitä, millaisin ehdoin kunkin veron määräytyminen tapahtuu, sekä 

esimerkkejä, miten veron määrä lasketaan käytännössä. Perintöveron osalta 

käydään myös läpi hieman sen historiaa Suomessa.  

Työn tutkimusosiossa luomme hypoteettisia tilanteita eri suuruisista perinnöistä 

ja laadimme laskelmia veron määrästä eri verotusmalleilla. Lisäksi lopuksi las-

kelmien avulla analysoimme ja teemme johtopäätöksiä siitä, miten perintö- ja 

lahjaveron korvaaminen luovutusvoittoverolla vaikuttaisi maksettavan veron 

määrään erilaisissa tilanteissa. Osio antaa konkreettista kuvaa siitä, miten erilai-

set veromallit vaikuttaisivat perijöiden veroseuraamuksiin. 

2 Perintövero 

2.1 Perinnön määräytyminen 

Perintöoikeus määrittelee omistajanvaihdosta, kuitenkin Suomen perintö- ja tes-

tamenttilainsäädäntö ovat hyvin monimutkaisia. Säädöksiä niin perimysjärjes-

tyksestä eli perintökaaresta, kuten veron määräytymisestä on valtava määrä. 

Perittävä on henkilö, jonka omaisuus jaetaan ja perillinen on omaisuuden uusi 

omistaja. Omistajaa vaihtava omaisuus on perintöä. Seuraavaksi kerromme pin-

tapuolisesti hieman perimysjärjestyksestä. (Aarnio & Kangas & Räbinä 2020, 

11.) 

Perintökaari määrittelee, kuka on oikeutettu perintöön kulloisessakin tilan-

teessa. Silloin, kun perittävä ei ole laatinut testamenttia, perinnönjako noudattaa 

lakimääräistä perimysjärjestystä. (Aarnio ym. 2020, 12.) Jakamista varten suku-

laisista on muodostettu kolme ryhmää, joita kutsutaan parenteeleiksi. Ensim-

mäisenä perimysjärjestyksessä ovat ensimmäiseen parenteeliin kuuluvat, toi-

selta nimeltään rintaperilliset. Rintaperillisiä ovat perittävän lapset, lapsenlapset 
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ja niin edelleen. Tässä parenteelissa käytetään sijaisperimisoikeutta eli, jos pe-

rittävän lapsi on elossa, ei lapsenlapset peri mitään. Jos perittävän lapsi taas on 

kuollut, perivät lapsenlapset yhdessä kuolleen vanhempansa osuuden perin-

nöstä. (Norri 2017, 57–59.) Kuvio 1 havainnollistaa ensimmäisen parenteelin 

perimisoikeutta ja perillisten osuutta perinnöstä.  

 

Kuvio 1. Ensimmäinen parenteeli (Norri 2017, 57–59). 

Kun perittävällä on elossa olevia rintaperillisiä, jaetaan koko perintö heidän kes-

ken. Jollei ensimmäiseen parenteeliin kuuluvia perillisiä kuitenkaan ole, on seu-

raavana perimysjärjestyksessä leski, jos perittävä on kuollessaan ollut naimi-

sissa tai rekisteröidyssä parisuhteessa eikä pari ole hakenut avioeroa tai avio-

eroa edeltävä harkinta-aika ole ollut käynnissä. (Norri 2017, 65.) 

Seuraavana perimysjärjestyksessä ovat toiseen parenteeliin kuuluvat, keitä ovat 

perittävän vanhemmat ja heidän sijaantuloperillisinä heidän rintaperillisensä. 

Vanhempia kutsutaan selkäperillisiksi. Kuviossa 2 on perinnönjaon esimerkki, 

jossa perittävällä ei ole rintaperillisiä eikä aviopuolisoa. Perittävän toinen van-

hempi on kuollut, joten sisaret perivät isän osuuden puoliksi. (Norri 2017, 67.) 
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Kuvio 2. Toinen parenteeli (Norri 2017, 57–59). 

Kolmas parenteeli on viimeinen ja siihen kuuluvat isovanhemmat ja heidän lap-

sensa. Ensimmäisessä ja toisessa parenteelissa sijaisperimisoikeus on rajaton, 

mutta kolmannessa sitä ei ole. Jos kolmannessakaan parenteelissa ei ole peril-

lisiä, eikä perittävä ole tehnyt testamenttia, valtio saa perinnön. (Norri 2017, 67, 

74.) 

Leski saa automaattisesti hallintaoikeuden asuntoon, jossa hän on asunut yh-

dessä aviopuolisonsa kanssa sekä oikeuden hallita perittävän omaisuutta. 

Myöskään hallintaoikeus ei koske avopuolisoa, vaan parin on täytynyt olla avio-

liitossa. Hallintaoikeus antaa leskelle oikeuden käyttää perittävän omaisuutta. 

Omaisuutta ei kuitenkaan saa myydä tai luovuttaa eteenpäin, siihen tarvittaisiin 

kaikkien kuolinpesän osakkaiden lupa. Perittävän omaisuuden tuotto siltä ajalta, 

kun leski hallitsee omaisuutta, kuuluu leskelle, kuten esimerkiksi korkotulot. Jos 

perittävän rintaperillinen vaatii pesän jakamista, niin lesken hallintaoikeus omai-

suuteen päättyy. (Svahn asianajotoimisto 2022; Verohallinto 2023c.) 

Vaikka rintaperillinen vaatisikin pesän jakamista, niin leskellä on silti oikeus pi-

tää hallinnassaan asunto, jos hänen omaan varallisuuteensa ei kuulu kodiksi 

sopivaa asuntoa. Leskellä on oikeus asuntoon, oli se sitten puolisoiden yhdessä 

omistama tai täysin perittävän omistama, eikä hallintaoikeutta rajoita, vaikka 

leskellä ei olisi avio-oikeutta perittävän omaisuuteen. Asunnon hallintaoikeus 

ulottuu myös asunnossa olevaan normaaliin asuntoirtaimistoon. (Svahn asian-

ajotoimisto 2022; Verohallinto 2023c.) 
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Kun leski saa hallintaoikeuden, mutta ei peri omaisuutta, ei hänen tule maksaa 

perintöveroakaan. Kun perillinen perii perittävän ja saa esimerkiksi asunnon 

omistusoikeuden, mutta leskellä on hallintaoikeus asuntoon, niin perillinen saa 

hallintaoikeusvähennyksen verotukseen. Perillisen ei siis tarvitse maksaa veroa 

omaisuudesta, josta toisella on hallintaoikeus, vaan perittävästä omaisuuden 

määrästä vähennetään hallintaoikeuden arvo ennen perintöveron laskemista. 

Hallintaoikeuden arvoon vaikuttaa kolme eri tekijää: 

• omaisuuden käypä arvo eli todennäköinen myyntihinta perinnönjättäjän 
kuolinpäivänä 

• hallintaoikeuden saajan ikäkerroin 

• omaisuuden keskimääräinen vuosittainen tuotto (Verohallinto 2023c.) 
 

Muuttujien pohjalta hallinto-oikeuden arvo lasketaan seuraavanlaisesti: 

ikäkerroin x omaisuuden käypä arvo x tuottokerroin.  

Poikkeuksen laskukaavaan tekee, jos hallintaoikeus on määräaikainen, niin sil-

loin ikäkertoimen sijaan käytetään määräaikaisen hallintaoikeuden kertoimia. 

Kuten taulukosta 1 nähdään, ikäkerroin on sitä suurempi mitä nuorempi hallinta-

oikeuden saaja on. (Verohallinto 2023c.) 
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Taulukko 1. Hallintaoikeuden saajan ikäkerroin (Verohallinto 2023c). 

 

Tuottokerroin on 3 % tai 5 %. Kerroin määräytyy sen mukaan, minkä tyyppi-

sestä omaisuudesta on kyse: 

• 3 %, kun on kyse vapaa-ajan asunnosta 

• 5 %, kun on kyse muusta omaisuudesta, esimerkiksi asunto-osakkeesta, 
asuinkäytössä olevasta kiinteistöstä tai arvo-osuustilistä (Verohallinto 
2023c.) 
 

Leskellä on oikeus saada perintöä avio-oikeuden nojalla, vaikka perittävällä olisi 

rintaperillisiä ja tällöin perintöoikeutta ei olisi. Avioliitossa puolisoilla on avio-oi-

keus toistensa omaisuuteen, ellei aviopari ole sulkenut sitä pois avioehdolla. 

Myös testamenttiin on mahdollista lisätä avio-oikeuden poistava määräys. Les-

ken ja perittävän puolison varallisuus lasketaan yhteen ja yhteenlasketusta 

määrästä puolet kuuluvat leskelle. Toinen puolikas kuuluu perittävän rintaperilli-

sille. Jos leski kuitenkin on varakkaampi osapuoli, ei hän joudu luovuttamaan 
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omaisuuttaan rintaperillisille ja tällöin perittävän omaisuus jaetaan perillisten 

kesken. (Aarnio ym. 2020, luku 3; Ossa 2015, luku 5.1–5.4.) 

Myös rintaperillisillä on lainmukainen suojattu osa perinnöstä, jota kutsutaan la-

kiosaksi. Lakimääräisessä perimysjärjestyksessä rintaperilliset ovat ensimmäi-

senä, mutta jos perittävä on testamentannut koko omaisuutensa esimerkiksi 

puolisolleen, ovat rintaperilliset oikeutettuja lakiosaansa. Rintaperillisten täytyy 

kuitenkin vaatia lakiosaansa tekemällä lakiosailmoitus testamentinsaajalle, eikä 

testamentinsaajan tarvitse oma-aloitteisesti ilman vaatimusta sitä erottaa.  (Aar-

nio ym. 2020, 87–88.) ”Lakiosa on puolet lakimääräisen perimysjärjestyksen 

mukaan tulevan perintöosan arvosta. Lakiosa lasketaan jokaisen perillisen 

osalta itsenäisesti.” (Ossa 2015, luku 5.5.) 

Jos perittävä kuitenkin tahtoo itse määritellä, miten hänen omaisuutensa tulee 

jakaa hän voi tehdä testamentin. Testamentti on perittävän itse laatima määräys 

siitä, kuinka hän tahtoo perintönsä tulevan jaetuksi. Lisäksi testamenttiin on 

mahdollista asettaa ehtoja, joiden täytyy täyttyä ennen perinnön saamista. Perit-

tävä siis laatii testamentin elossa ollessaan ja testamentin täytyy olla allekirjoi-

tettu, jotta se on lainvoimainen. Testamentti astuu voimaan perittävän menehty-

essä ja määrää siitä omaisuudesta, joka hänellä on kuolinhetkellään ollut. (Norri 

2017, 77–78.) Testamentin voi myös peruuttaa sen tekijä milloin tahansa ja tes-

tamenttia voi lisäksi muuttaa tekemällä uuden testamentin (Norri 2015, luku 

5.6).  

Testamentin voivat tehdä 18 vuotta täyttäneet tai sitä nuoremmatkin, jos he ovat 

naimisissa ja ovat ansainneet varallisuutta omalla työllään. Naimattomat ja 

eronneet henkilöt voivat testamentata omaisuutensa. Omaisuuden voi testa-

mentata kokonaan, jos ei ole rintaperillisiä. Jos rintaperillisiä kuitenkin on, voi 

henkilö testamentata vain puolet omaisuudestaan, sillä rintaperillisillä on oikeus 

lakiosaan. (Norri 2017, luku 3.1.) Tavallisen testamentin lisäksi henkilö voi laatia 

hallintaoikeustestamentin, jossa hän määrää omaisuutensa hallintaoikeudesta 

(Verohallinto 2023c). 
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2.2 Perintöveron kehitys 

Seuraavaksi kerromme hieman perintöveron historiasta ja siitä, miten perintö-

vero on kehittynyt tähän päivään asti. Varsinainen lainsäädäntö, joka koski pe-

rinnön verotusta, alkoi kehittyä vuonna 1660 leimaverosäännösten pohjalta. Sil-

loin ensimmäisessä leimaveroasetuksessa säädettiin testamenteista, perinnän-

jakokirjoista ja pesäluetteloista. Vuonna 1698 kehitettiin säännöksiä toisesta 

jäämistöä kohtaavasta perintöverosta. Silloin kun jäämistö joko perittiin tai käy-

tettiin velkojen maksuun, säädettiin, että pesän varoista 1/8 % oli annettava 

köyhille. Tätä kutsuttiin vaivaisprosentiksi. Myös kaikkien testamentinsaajien tuli 

antaa ½ % testamentatusta määrästä köyhille. Tällaiset säännökset olivat osit-

tain voimassa lähes 1980 vuoden loppuun. (Linnakangas & Juanto 2016, 83.) 

1752 vuodesta lähtien valtiolle kannettiin kuolinpesäkalustoprosenttia eli oikeus-

viraston prosenttia, joka oli ¼ % aateliin, ritaristoon tai pappis- tai porvarisää-

tyyn kuuluneen henkilön pesän säästöistä. Suomessa oli voimassa myös suos-

tuntaveroasetukset, joissa oli säännöksiä myös perinnön ja testamentin verotta-

misesta. Ensimmäinen säännös annettiin vuonna 1789, jonka mukaan kaikista 

testamentilla annetuista rahamääristä muille kuin puolisoille ja rintaperillisille, oli 

maksettava suostuntaveroa 1 %. Vuonna 1800 suostuntavero nostettiin 6 % ja 

verovelvollisuus säädettiin muuhunkin testamentilla saatuun omaisuuteen, kuin 

rahamääriin. Tämän lisäksi kaikista kuolinpesien omaisuuden säästöstä tuli 

maksaa suostuntaveroa 2 %, jos pesänosakkaina ei ollut rintaperilliset, puoliso, 

sisarukset tai vanhemmat. (Linnakangas & Juanto 2016, 83–84.) 

Suostuntaverot lakkautettiin vuonna 1808, mutta ne otettiin jälleen käyttöön 

muutettuina vuonna 1865. Vaivaisprosenttia ja kuolinpesäkalustoprosenttia kan-

nettiin edelleen. Leimavero pesän säästön perusteella ja testamentilla saadusta 

omaisuudesta perittiin yhä vuosina 1810–1917 säädetyissä leimaveroasetuk-

sissa. 1800-luvun lopulla järjestettiin kunnallisverotus. Tällöin sivuperinnöt ja si-

vulahjat säädettiin kunnallisveron alaisiksi. (Linnakangas & Juanto 2016, 84.) 
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1.7.1919 tuli voimaan perintö- ja lahjaverolaki. Laki kumosi aiemmat säännök-

set, jotka koskivat testamenttien, perunkirjojen ja lahjakirjojen varustamista lei-

mamerkeillä sekä säännökset liittyen kuolinpesäkalustonprosenttiin. Silloin lain 

mukaan perintövero oli suoritettava perinnön- tai testamentinsaajalle tulevasta 

osuudesta (perintöosuusvero) eikä siis koko pesään kohdistuvana jäämistöve-

rona. 1919 perintö- ja lahjaverolaissa veronmaksajat jaettiin neljään veroluok-

kaan. Ensimmäiseen veroluokkaan kuuluivat rintaperilliset, isä, äiti, aviopuoliso 

ja rintaperillisen jälkeläiset. Siinä marginaalivero oli enintään 5,5 %. Toiseen ve-

roluokkaan kuului sisarukset ja sisaruspuolet. Siinä vero kannettiin kolminkertai-

sena eli korkeimmillaan 16,5 %. Kolmanteen luokkaan kuului isän ja äidin van-

hemmat sekä sisaruksien ja sisaruspuolien jälkeläiset. Vero oli tässä veroluo-

kassa viisinkertainen eli korkeimmillaan 27,5 %. Neljänteen veroluokkaan kuu-

luivat kaukaisempaa sukua olevat ja vieraat. Tässä vero oli korkeimmillaan 38,5 

%. (Linnakangas & Juanto 2016, 84–86.) 

Vuonna 1921 veroluokkajako säilyi samanlaisena, mutta veroa kiristettiin. En-

simmäisessä veroluokassa vero oli ylimmillään 11 %, toisessa 33 %, kolman-

nessa 44 % ja neljännessä 55 %. Näissä kaikissa verokanta määräytyi perinnön 

suuruuden ja sukulaissuhteen mukaan. Perintö- ja lahjavero olivat valtion vero-

tuloista 1920–1930-luvulla erittäin pieni 0,15–0,21 %. Tähän aikaan varallisuutta 

oli hyvin vähän ja se arvostettiin myös varovaisesti. (Linnakangas & Juanto 

2016, 84–86.) 

Seuraava perintö- ja lahjaverolaki säädettiin 1940, joka on osittain edelleenkin 

voimassa. Siinä oli edelleen neljä veroluokkaa. Ensimmäisessä luokassa olivat 

aviopuoliso, lapsi, ottolapsi, äiti, isä, ottovanhemmat ja lapsen tai ottolapsen rin-

taperillinen. Vero tässä oli korkeimmillaan 13 %. Toiseen veroluokkaan kuului-

vat edelleen sisarukset ja sisarpuolet, mutta siihen lisättiin henkilö, joka on ollut 

vähintään viimeiset 10 vuotta perinnönjättäjän kuolinhetkeen asti hänen palve-

luksessansa ja hoitavana henkilönä. Tässä veroluokassa vero oli korkeimmil-

laan 26 %. Kolmanteen ja neljänteen luokkaan kuuluivat edelleen samat henki-

löt kuin vuonna 1919 säädetyssä laissa. Kolmannessa vero oli nyt korkeimmil-

laan 39 % ja neljännessä jopa 65 %. (Linnakangas & Juanto 2016, 86–87.) 
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Vuonna 1942 suuria perintöjä koskeva lisävero tuli voimaan, joka oli ylimmillään 

30 %. Tällöin vero saattoi siis nousta jopa yli 90 %. Lisäveroa ei kuitenkaan 

määrätty, jos perinnönjättäjä oli kuollut kotimaansa sodassa tai sotilaallisen toi-

minnan johdosta. Vuosien 1940–1978 aikana perintö- ja lahjaveron tuotto val-

tion verotuloista oli alimmillaan 0,22 % ja ylimmillään jopa 0,58 %. Esimerkiksi 

vuonna 1978 tuotto oli 137,7 miljoonaa markkaa. (Linnakangas & Juanto 2016, 

86–87.) 

Vuonna 1979 siirryttiin kolmeen veroluokkaan. Silloin kolmanteen veroluokkaan 

kuuluneet siirrettiin toiseen veroluokkaan ja kolmannesta veroluokasta tuli 

luokka aiemmin neljänteen luokkaan kuuluville. Vuonna 1984 ensimmäiseen ve-

roluokkaan lisättiin perinnönjättäjän kihlakumppani. Vuonna 1992 perintö- ja 

lahjaveron osuus valtion verotuloista oli kasvanut jo 0,9 %. Ensimmäiseen vero-

luokkaan lisättiin vuonna 1995 sellainen avopuoliso, johon sovellettiin puoliso-

säännöstä tuloverotuksessa. Tämä edellytti yleensä yhteistä lasta. Palvelija eli 

hoitava henkilö poistettiin myös toisesta veroluokasta. 2000-luvun alusta lähtien 

samaa sukupuolta olevat rekisteröidyssä parisuhteessa asuvat on rinnastettu 

puolisoihin ja täten he kuuluvat ensimmäiseen veroluokkaan. Vuonna 2007 kol-

mannesta veroluokasta luovuttiin ja siihen kuuluneet henkilöt sijoitettiin toiseen 

veroluokkaan. (Linnakangas & Juanto 2016, 87–88.) 

2.3 Nykytilanne 

Perintöveron määrään vaikuttaa, kuinka läheinen sukulaisuussuhde perijällä on 

perittävään sekä perinnön arvo, sillä perintöverotus on progressiivista. Arvol-

taan alle 20 000 euron perinnöt ovat verovapaita. Sukulaissuhteiden perusteella 

perinnönsaajat ovat jaettu kahteen eri veroluokkaan. Ensimmäiseen luokkaan 

kuuluvat lähimmät sukulaiset ja heillä vero on alhaisempi kuin toiseen luokkaan 

kuuluvilla. Ensimmäiseen veroluokkaan kuuluvat: 

• perinnönjättäjän aviopuoliso tai rekisteröidyn parisuhteen osapuoli 

• perillinen suoraan alenevassa tai ylenevässä polvessa eli lapsi, lapsen-
lapsi, vanhempi, isovanhempi 

• aviopuolison tai entisen aviopuolison perillinen suoraan alenevassa pol-
vessa 
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• perinnönjättäjän kihlakumppani, joka saa avustuksen (perintökaaren 8 lu-
vun 2 §). 

• Sekä, jos on ollut perittävän kanssa avoliitossa ja täyttää toisen seuraa-
vista: 

• on ollut aiemmin avioliitossa perittävän kanssa 

• on tai on ollut yhteinen lapsi perittävän kanssa. (Verohallinto 2023f.) 
 

Adoptiolapsia sekä -vanhempia kohdellaan verotuksellisesti yhtäläisesti kuin 

biologisia. Taulukosta 2 nähdään veron määräytyminen ensimmäisessä vero-

luokassa. Jos perinnön suuruus olisi esimerkiksi 100 000 euroa, maksetaan 

60 000 eurosta veroa 3 500 euroa ja ylimenevästä osuudesta eli 40 000 eurosta 

13 % eli 5 200 euroa, yhteensä siis 8 700 euroa perintöveroa. (Niskakangas 

2014, 160–162; Verohallinto 2023f.) 

Taulukko 2. Perintöveron ensimmäinen veroluokka (Verohallinto 2023f). 

 

Muut kuin lähimmät sukulaiset kuuluvat toiseen perintöveron luokkaan. Taulu-

kosta 3 nähdään perintöveron määrä toisessa luokassa. Käytetään samaa esi-

merkkiä kuin ensimmäisen veroluokan kohdalla, perinnön suuruus on 100 000 

euroa. 60 000 eurosta maksetaan veroa 8 900 euroa ja ylimenevästä osuudesta 

eli 40 000 eurosta 29 % eli 11 600 euroa. Toiseen veroluokkaan kuuluva  mak-

saisi 100 000 euron perinnöstä 20 500 euroa perintöveroa, 11 800 euroa enem-

män kuin ensimmäiseen perintöluokkaan kuuluva. (Verohallinto 2023f.) 
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Taulukko 3. Perintöveron toinen veroluokka (Verohallinto 2023f). 

 

Myös perintöveroon liittyy erilaisia vähennyksiä. Aviopuoliso on oikeutettu 

90 000 euron puolisovähennykseen ja suoraan alenevassa polvessa alaikäinen 

perijä on puolestaan oikeutettu alaikäisyysvähennykseen, joka on 60 000 euroa. 

Vähennykset vähennetään veronalaisesta perintöosuudesta eli esimerkiksi leski 

voi saada perintöä 110 000 euroon asti verovapaasti.  (Minilex b; Verohallinto 

2023f.) 

Velvollisuus perintöveron suorittamiseen alkaa perinnönjättäjän kuolemasta 

sekä perillisen että testamentinsaajan osalta. Mutta jos omaisuus saadaan 

vasta myöhemmin esimerkiksi testamentin ehtojen tai muun syyn vuoksi, velvol-

lisuus alkaa vasta kun omaisuus on saatu. Tyypillinen tällainen tilanne on toissi-

jaismääräys, jossa testamentin tekijä määrää omaisuuden menevän ensisaajan 

jälkeen. (Ossa 2015, luku 2.2.) 

Perintöverotus välitetään joko veroilmoituksen tai perunkirjan perusteella. Kuo-

leman jälkeen perunkirjoitus on toimitettava kolmen kuukauden kuluessa. Vero-

hallinto voi myös myöntää siihen pidennystä kirjallisen hakemuksen perusteella. 

Yleensä lykkäys voi olla muutamia kuukausia. Perunkirjassa määritellään muun 

muassa perilliset, pesän ilmoittaja, mahdolliset ennakkoperinnöt, kaksi uskottua 

miestä sekä vainajan ja lesken varat ja velat. Perittävän velkojen osalta kuolin-
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pesän osakkaat eli perilliset eivät ole henkilökohtaisessa velkavastuussa. Vas-

tuu veloista rajoittuu yleensä vain jääneeseen omaisuuteen. (Ossa 2015, luku 

2.6.)  

Perunkirjoitusvelvollisuus on luonteeltaan yksityisoikeudellinen verrattuna perin-

töverovelvollisuuteen, joka taas on julkisoikeudellinen velvoite. Nämä kaksi vel-

voitetta eivät ole yhteneväisiä, joka tarkoittaa, että henkilö voi olla esimerkiksi 

perunkirjoitusvelvollinen, mutta ei ole kuitenkaan velvollinen suorittamaan perin-

töveroa. Perintöverovelvollisuuteen riittää, että henkilöllä on Suomessa asunto 

ja koti. Eli esimerkiksi kansallisuus ei vaikuta perintöverovelvollisuuteen. (Aarnio 

ym. 2020, 95–97) 

Perintö- ja lahjaverolain mukaan omaisuus arvostetaan käyvän arvon periaat-

teella. Käypä arvo tarkoittaa omaisuuden todennäköistä luovutushintaa. Jos 

käypää arvoa ei voida juuri tietylle kohteelle määritellä, voidaan kohteen arvo 

määritellä esimerkiksi vertailuluovutuksien tietojen perusteella. Eli vertaillaan 

esimerkiksi saman tyyppisen asunnon kauppahintaa ja tietoja. Arvopapereiden 

osalta käypä arvo määritellään kuolinpäivänä käytyjen kauppojen vähintään 

alimpaan arvoon. Jos kuitenkin perintöön liittyy jokin velvoite eli esimerkiksi hal-

lintaoikeus, voidaan sen arvo vähentää käyvästä arvosta. Tällöin velvoitteista ei 

tarvitse maksaa perintöveroa. (Verohallinto 2022.) Omaisuuden arvosta vähen-

netään myös velat, sillä perintöverotus kohdistuu nettovarallisuuteen. Velkoihin 

lukeutuu esimerkiksi perittävän elinaikaan kohdistuneet verot ja maksut. Arvosta 

voidaan vähentää myös kustannukset, jotka ovat aiheutuneet hautaamisesta, 

hautakiven hankkimisesta ja perunkirjoituksesta. (Ossa 2015, luku 2.7.) 

Koska perintö- ja lahjaveroa peritään kansainvälisesti hyvin laajasti monessa eri 

maassa, voi syntyä kaksinkertaista verotusta. Yleensä näissä tapauksissa kaksi 

valtiota katsoo kummatkin olevansa perinnönjättäjän tai lahjoittajan asuinvaltio 

perinnönsaannon hetkellä. Suomessa tällainen kaksikertainen verotus on pois-

tettu hyvin kattavasti, sillä Suomessa asuvalla henkilöllä on oikeus ulkomailla 

maksetun veron hyvittämiseen. Kaksinkertaista verotusta on pyritty ehkäise-
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mään myös eri valtioiden solmimilla verosopimuksilla. Esimerkiksi pohjoismai-

den kesken on solmittu perintö- ja lahjaverotukseen soveltuva sopimus. Sopi-

mus koskee kaikkia muita, paitsi Norjaa ja Ruotsia heidän luovuttuaan perintö- 

ja lahjaverosta. Suomella on tämän lisäksi sopimus Yhdysvaltojen, Alankomai-

den, Sveitsin ja Ranskan kanssa. Nämä sopimukset soveltuvat vain perintöve-

rotukseen. Sopimuksissa on määräyksiä, joilla toisen valtion on luovuttava 

omasta verolainsäädännöstään tai myönnettävä huojennusta, kun toisella osa-

puolella on taas oikeus verottaa perintöomaisuutta ja lahjoja. (Ossa 2015, luku 

4.2–4.3.) 

3 Lahjavero 

3.1 Yleistä 

Perintö- ja lahjaverolaki ei ole määritellyt lahjan käsitettä, mutta siviilioikeudelli-

sessa kirjallisuudessa löytyy lahjan perustunnusmerkkejä. Lahja tarkoittaa va-

rallisuuden siirtymistä henkilöltä toiselle vapaaehtoisesti ilman korvausta.  Luo-

vutuksen yhteydessä antajan varallisuus vähenee ja puolestaan vastaanottajan 

varallisuus lisääntyy. Luovutuksessa on oltava myös lahjoitustahto. (Ossa 2015, 

luku 3.1.)  

Lahjasta täytyy maksaa lahjaveroa, jos samalta lahjanantajalta saatujen lahjo-

jen arvo on kolmen vuoden aikana 5 000 euroa tai enemmän. Lahjaveron mak-

saa aina lahjansaaja. (Verohallinto 2023d.) Lahjoitetusta omaisuudesta täytyy 

maksaa lahjaveroa myös, kun lahjansaaja tai lahjanantaja asuu lahjoitushetkellä 

Suomessa sekä, kun lahjoitettava kiinteä omaisuus on Suomessa (Perintö- ja 

lahjaverolaki 18§ 8.12.1995/1392). Velvollisuus lahjaveron suorittamisesta al-

kaa, kun lahjansaaja on saanut lahjan haltuunsa. ”Haltuunotolla tarkoitetaan 

lahjoituksen täyttymistä siten, että lahjoitus synnyttää oikeusvaikutukset myös 

suhteessa kolmanteen, esimerkiksi velkojiin.” Kiinteän omaisuuden osalta vel-

vollisuus syntyy omistusoikeuden siirtyessä. Hallintaoikeuden siirtymisellä ei ole 

merkitystä.  (Ossa 2015, luku 3.2.) 
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Lahjasta voidaan tehdä lahjakirja. Lahjakirja on asiakirja, joka velvoittaa antajan 

sitoutumaan lahjoitukseen. Lahjakirja on kuitenkin vain yksipuolisesti velvoittava 

eli velvollisuus koskee vain lahjanantajaa. Lahjan voi antaa myös tekemättä lah-

jakirjaa, mutta se suojaa lahjansaajan oikeutta esimerkiksi lahjanantajan velko-

jia vastaan. Kuitenkin lahjakirja tehdään yleensä vain 5 000 euron ylittävistä lah-

joista, jolloin lahjasta on tehtävä myös lahjaveroilmoitus. (Minilex a.)  

Jos varoja on lahjoitettu useassa erässä, ei ole kyse erillisistä lahjoista, vaan 

kaikki katsotaan yhdeksi samaksi lahjaksi. Myös kolmen vuoden kuluessa saa-

dut lahjat samalta antajalta ennen verovelvollisuuden alkamista lasketaan mu-

kaan veroa määrittäessä. (Ossa 2015, luku 3.2) Tällöin vaiheittain annetut lahjat 

lasketaan yhteen ja yhteissummasta määrätään lahjavero. Yhteissummasta vä-

hennetään aiemmasta lahjasta maksettu vero. ”Tätä kutsutaan lahjojen kumu-

loinniksi. Kumuloinnilla progressiivisen veroasteikon välttäminen lahjoja pilkko-

malla estyy.” (Verohallinto 2019.) 

Lahjaverotuksessa käytetään progressiivista veroasteikkoa eli veroprosentti on 

sitä korkeampi, mitä isompi lahja on. Lahjavero on jaettu kahteen eri veroluok-

kaan ja luokan määrittää lahjansaajan sukulaissuhde lahjanantajaan. Ensim-

mäiseen veroluokkaan kuuluvat lahjansaajat, jotka ovat lähimmät sukulaiset. 

Näihin kuuluu seuraavat: 

• perilliset suoraan ylenevässä tai alenevassa polvessa eli oma lapsi, lap-
senlapsi, vanhempi, isovanhempi ja niin edelleen 

• puoliso avioliitossa tai rekisteröidyssä parisuhteessa 

• avopuoliso, jolla on yhteinen lapsi lahjanantajan kanssa tai, joka on ollut 
aiemmin rekisteröidyssä parisuhteessa tai avioliitossa lahjanantajan 
kanssa 

• kuolleen aviopuolison lapsi 

• aviopuolison tai rekisteröidyssä parisuhteessa olevan puolison perillinen 
suoraan alenevassa polvessa eli puolison lapsi, lapsenlapsi ja niin edel-
leen 

• entisen aviopuolison lapsi (Verohallinto 2023d.) 
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Ensimmäisen veroluokan vero on alhaisempi. Taulukosta 4 ilmenee veron 

määrä ensimmäisessä veroluokassa. Jos esimerkiksi lahjan arvo on 100 000 

euroa, 55 000 euroon asti veroa maksetaan 4 700 euroa ja ylimenevästä osuu-

desta eli 45 000 eurosta maksetaan 12 % eli 5 400 euroa veroa. Yhteensä 

100 000 euron arvoisesta lahjasta veroa maksetaan siis 10 100 euroa. (Vero-

hallinto 2023d.) 

Taulukko 4. Lahjaveron ensimmäinen veroluokka (Verohallinto 2023d). 

 

Toiseen veroluokkaan kuuluvat muut kuin lähimmät sukulaiset. Näihin kuuluu 

sisarukset, sisarusten lapset ja muut perheen ulkopuoliset henkilöt, esimerkiksi 

ystävät. Toisen veroluokan veron määrä näkyy taulukossa 5. Jos lahjan arvo 

olisi 100 000 euroa, 55 000 euroon asti veroa maksetaan 11 400 euroa ja ylime-

nevästä osuudesta eli 45 000 eurosta, veroa maksetaan 29 % eli 13 050 euroa. 

Yhteensä 100 000 euron arvoisesta lahjasta toisessa veroluokassa veroa mak-

setaan 24 450 euroa.  (Verohallinto 2023d.) 
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Taulukko 5. Lahjaveron toinen veroluokka (Verohallinto 2023d). 

 

Lahjaverotuksessa lahjan arvostukseen sovelletaan käyvän arvon periaatetta 

samoin kuin perintöverotuksessa. Jos lahjaan liittyy velvoitteita kuten esimer-

kiksi hallintaoikeus, se vähennetään lahjan käyvästä arvosta. (Ossa 2015, luku 

3.3.) Käypä arvo tarkoittaa todennäköistä myyntihintaa lahjoituspäivänä. Käypä 

arvo määritellään eri tavalla esimerkiksi arvopapereille, kiinteistöille ja muulle 

varallisuudelle. (Verohallinto 2023e.)  

Omaisuuden myyntiä voidaan katsoa myös osittain lahjaksi, jos omaisuus luo-

vutetaan vastikkeesta, joka on enintään kolme neljäsosaa omaisuuden käy-

västä arvosta. Tätä kutsutaan lahjanluonteiseksi kaupaksi. Vastike eli kauppa-

hinta tarkoittaa rahanarvoista suoritusta, jonka ostaja antaa myyjälle kaupan 

vuoksi. Lahjanluonteisesta kaupasta lahjan saaja maksaa lahjaveroa omaisuu-

den käyvän arvon ja siitä maksetun kauppahinnan välisestä erotuksesta ja lah-

jan antaja eli omaisuuden myyjä luovutusvoittoveroa. (Ossa 2015, luku 3.5.) Kä-

sittelemme luovutusvoittoveron määräytymistä tarkemmin seuraavassa luvussa.  

3.2 Ennakkoperintö 

Ennakkoperintö tarkoittaa lahjaa, jonka perittävä antaa perillisilleen. Lahjan 

määritteleminen ennakkoperinnöksi riippuu siitä, käsitelläänkö lahjaa antajan 
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kuoltua ennakkona jo annettuna perintönä vai ei. Lahjaa annettaessa tämän voi 

määrätä esimerkiksi lahjakirjassa tai testamentissa. (Norri 2017, luku 3.2.) ”Rin-

taperillisille annettu, arvoltaan huomattava lahja katsotaan suoraan ennakkope-

rintöolettaman nojalla ennakkoperinnöksi, jollei sitä toisin määrätä” (Minilex a). 

Jos kuitenkin lahjansaaja kuolee ennen lahjanantajaa, lahja pysyy lahjana, jos 

lahjansaajalla ei ole jälkeläisiä.  

Jos lahjakirjassa lahja määrätään otettavaksi huomioon ennakkona, siihen olisi 

hyvä myös määrätä lahjan arvo eli minkä arvoisena lahja otetaan huomioon. 

Jos arvoa ei ole määritelty lahjakirjassa, se katsotaan ensisijaisesti arvoksi, joka 

lahjaa vastaanottaessa oli. (Norri 2017, 228–231.) ”Mikäli lahjakirjasta puuttuu 

maininta siitä, että kyseessä ei ole ennakkoperintö, se on ainakin vero-oikeudel-

lisesti korjattavissa.” Kun lahjan antaja on elossa ja hän on oikeustoimikelpoi-

nen ilmaisemaan tahdostansa, ennakkoperintöolettama on poistettavissa. Täl-

löin kirjallinen lahjakirjan oikaisu on riittävä. Se voi tapahtua muun muassa tes-

tamentin muodossa tai lahjakirjan täydennyksellä. (Ossa 2015, luku 4.8.) 

Ennakkoperinnöstä maksetaan veroa lahjaverolain mukaisesti. Kun perittävän 

kuoleman jälkeen perittävän omaisuus jaetaan ja perintöveron määrä määrä-

tään, vähennetään maksettavasta verosta aikaisemmin maksettu lahjaveron 

määrä. Kun lahja on ilmoitettu ennakkoperinnöksi, lahjan arvo huomioidaan 

myös perintöä jaettaessa ja lasketaan lahjansaajan osuuteen perinnöstä. (Vero-

hallinto 2023b.) Kuviosta 3 nähdään esimerkki, jossa toinen perittävän rintape-

rillinen on saanut ennakkoperintöä 10 000 euron arvosta.  
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Kuvio 3. Ennakkoperinnön huomioiminen perinnön jaossa. 

Lisäksi, vaikka lahjaa ei olisi ilmoitettu ennakkoperinnöksi, jos lahjanantaja eli 

perittävä kuolee maksimissaan kolmen vuoden kuluttua lahjan annosta, lahjasta 

maksettu vero otetaan huomioon perintöverotuksessa, mutta ei perinnön jaossa 

osuutena perintöön. (Verohallinto 2023b.) Kuviossa 4 on esimerkki, jossa toisen 

perillisen saama 10 000 euron arvoista lahjaa ei ole luettu ennakkoperinnöksi.  

 

Kuvio 4. Lahjaa ei ole huomioitu ennakkoperinnöksi. 

Kummassakin edellisessä tilanteessa siis kuolinpesään on jäänyt jaettavaksi 

90 000 euron arvosta ja toinen sisarista on saanut 10 000 euron arvoisen lah-

jan. Kuvion 3 mukaisessa tilanteessa perintöosuudet ovat yhtä suuret, sillä lahja 

on laskettu ennakkoperinnöksi, kun taas kuvion 4 mukaisessa tilanteessa perin-

töosuudet ovat myös yhtä suuret, mutta lahjan saanut sisar on saanut perittä-

vältä yhteensä enemmän.  
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4 Luovutusvoittovero 

4.1 Luovutusvoitto 

Luovutusvoitto tarkoittaa omaisuuden myynnistä jäävää voittoa. Luovutusvoittoa 

syntyy, kun myyntihinta on suurempi kuin alun perin maksettu hinta. Luovutus-

voitosta verotetaan luovutettavan omaisuuden tai hyödykkeen omistajaa. Sitä 

voi syntyä esimerkiksi vastikkeellisissa luovutuksissa, kuten kauppa ja vaihto, 

jossa luovutushinta on vastike, jonka luovuttaja saa luovutuksen takia. Vastik-

keettomiin luovutuksiin, kuten perintö, lahja tai ositus, ei kohdistu luovutusvoiton 

verotusta niin kauan, kun omaisuutta ei myydä eteenpäin. Omaisuus voi olla 

kiinteää, esimerkiksi tontit sekä maa- ja metsätilat, tai irtainta, kuten irtaimet esi-

neet, osakkeet ja merkintäoikeudet. (Verohallinto 2024b.)  

Luovutusvoitosta verovelvolliset tahot ovat luonnollinen henkilö, kuolinpesä, ve-

rotusyhtymä, yleishyödyllinen yhteisö ja yhteisetuus. Kuolinpesän verottaminen 

päättyy yleensä perinnönjakoon. Jos omaisuus on yhteisesti omistettu, kullakin 

omistajalla on oma hankintamenonsa ja omistusaikansa riippuen siitä, miten ja 

milloin hän on saanut osuutensa. (Verohallinto 2024b.) 

Riippumatta siitä, kuinka kauan omaisuus on omistettu, luovutusvoitto on ve-

ronalaista tuloa (Verohallinto 2024b). Omistusajalla on kuitenkin merkitystä, kun 

määritellään oman asunnon luovutusvoittoa, sukupolvenvaihdosluovutusta kos-

kevia säännöksiä ja hankintameno-olettaman suuruutta (Ossa 2020, 174). Kä-

sittelemme hankintameno-olettamaa paremmin seuraavassa alaluvussa.  

4.2 Veron määräytyminen 

”Luovutusvoitto katsotaan sen verovuoden tuloksi, jona kauppa tai vaihto on 

tehty tai muu luovutus on tapahtunut” (Tuloverolaki 110§ 30.12.1992/1535). Ve-

rovuosi tarkoittaa ajanjaksoa, jonka aikana henkilö on velvollinen maksamaan 

veroja tuloistaan. Useimmiten verovuosi on kalenterivuosi, mutta esimerkiksi yri-

tyksillä verovuosi menee sen mukaan, miten tilikausi on päättynyt kalenterivuo-

den aikana. (Verotuslaki 2§ 482/1958.) Omaisuuden luovutuksesta saatu voitto 
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on veronalaista pääomatuloa (Tuloverolaki 45§ 30.12.1992/1535). Luovutusvoi-

ton lisäksi pääomatuloja ovat muun muassa yrittäjäntulon pääomatulo-osuus, 

vuokratulot ja osinkotulot. Pääomatuloja verotetaan progressiivisesti. Veropro-

sentit määräytyvät seuraavien määrien mukaan: 

• 30 000 euroon asti pääomaverokanta on 30 % 

• 30 000 euron ylittävältä osalta 34 % (Valtionvarainministeriö.) 
 

Luovutusvoitot voivat olla myös verovapaata tai osittain verovapaata. Verova-

paita luovutusvoittoja ovat muun muassa oman asunnon myynnistä kertynyt 

voitto, jos se on omistettu kaksi vuotta ja siinä on asuttu yhtäjaksoisesti kaksi 

vuotta ja koti-irtaimisto 5 000 euroon asti. Myös luonnollisen henkilön ja kuolin-

pesän pienet luovutusvoitot 1 000 euroon asti yhden verovuoden aikana ovat 

verovapaita. Osittain verovapaita luovutusvoittoja ovat luovutus pakkolunastuk-

seen tai luovutus julkisyhteisölle. (Verohallinto 2024b.) 

Luovutusvoiton määrän laskemiseksi täytyy selvittää omaisuuden luovutushinta. 

Yleensä luovutushinta ilmenee omaisuuden kauppakirjasta. Voiton määrä las-

ketaan niin, että luovutushinnasta vähennetään omaisuuden hankintamenon 

poistamatta olevan osan ja voiton hankkimisesta syntyneiden menojen yhteis-

määrä. Jos luovutettu omaisuus on saatu useassa erässä, voitto lasketaan kun-

kin erän kohdalta erikseen. (Verohallinto 2024b.) 

Hankintameno tarkoittaa omaisuuden hankintaan liittyviä menoja, kuten kaup-

pahinta, varainsiirtovero ja kirjausmaksut. Jos omaisuus on esimerkiksi raken-

nettu kiinteistö, hankintamenoon lasketaan myös rakentamisesta aiheutuneet 

kustannukset eli esimerkiksi kulut tarvikkeista tai urakkahinta. Jos hankinta-

meno on kuitenkin vähennetty jo aikaisemmin verotuksessa, sitä ei vähennetä 

toistamiseen luovutusvoiton verotuksessa. Hankintamenoihin voidaan laskea 

myös omaisuuden perusparannusmenot, jotka saattavat omaisuuden parempaa 

tai arvokkaampaan kuntoon kuin se on aiemmin ollut. Perusparannusmenoihin 

ei lasketa vuosittaisia korjausmenoja, jotka ylläpitävät omaisuuden kuntoa. Pe-

rusparannusmenot luetaan hankintamenoksi siitä huolimatta, että samoihin me-

noihin olisi jo myönnetty aiemmin kotitalousvähennys. (Verohallinto 2024b.) 
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Hankintamenon lisäksi luovutushinnasta saatiin vähentää vielä voiton hankkimi-

sesta syntyneet menot. Tällaisia menoja ovat esimerkiksi myynti-ilmoitusten 

menot, myynnin välityspalkkio, esittelyiden menot ja kauppakirjan laatimispalk-

kio. (Verohallinto 2024b.) Luovutusvoitto lasketaan siis hankintamenon ja voiton 

hankkimiskulujen kanssa esimerkiksi näin: 

• Asunnon myyntihinta on 250 000 euroa, ostohinta (hankintameno) 
200 000 euroa, perusparannusmenot 9 000 euroa ja myyntikulut (voiton 
hankkimiskulut) 1 000 euroa. Luovutusvoiton määrä on siis 250 000-
200 000-9 000-1 000= 40 000. Tällöin veron määrä on 30 000 eurosta 30 
% eli 9 000 euroa ja ylimenevästä 10 000 eurosta 34 % eli 3 400 euroa. 
Yhteensä luovutusvoittoveroa tulee 12 400 euroa.  

Luovutusvoittoa laskettaessa voidaan käyttää myös hankintameno-olettamaa, 

jos omaisuuden luovuttajana on luonnollinen henkilö, yhteisetuus tai kotimainen 

kuolinpesä. Hankintameno-olettama lasketaan aina luovutushinnasta, eikä sen 

lisäksi saa vähentää hankintamenoa tai voiton hankkimisesta aiheutuneita ku-

luja. Hankintameno-olettaman määrään vaikuttaa omaisuuden luovutushinta ja 

omistusajan pituus. Hankintameno-olettama määräytyy seuraavasti: 

• 20 % myyntihinnasta, jos omaisuus omistettu alle 10 vuotta 

• 40 % myyntihinnasta, jos omaisuus omistettu yli 10 vuotta 

• 80 % myyntihinnasta, jos omaisuus esimerkiksi pakkolunastetaan tai 
myydään valtiolle (Verohallinto 2024b.) 

Hankintameno-olettamaa käytetään, jos se on suurempi kuin todellisen hankin-

tamenon ja voiton hankkimisesta aiheutuneiden menojen yhteismäärä. (Vero-

hallinto 2024b.) Luovutusvoitto lasketaan hankintameno-olettamaa hyödyntäen 

näin: 

• 11 vuotta omistetun asunnon myyntihinta on 250 000 euroa ja hankinta-
meno 90 000 euroa, eikä tulon hankkimiskuluja ole lainkaan. Hyödynne-
tään siis hankintameno-olettamaa, sillä 40 % myyntihinnasta on 100 000 
euroa. Tällöin luovutusvoittoa tulee 250 000-100 000=150 000 euroa. 
Siitä ensimmäisestä 30 000 eurosta luovutusvoittoveroa tulee 30 % eli 9 
000 euroa ja ylimenevästä 120 000 eurosta 34 % eli 40 800 euroa. Yh-
teensä luovutusvoittoveroa maksetaan 49 800 euroa. 
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Vastikkeetta saadun omaisuuden myynnin luovutusvoitto voidaan laskea joko 

hankintameno-olettamaa hyödyntäen tai hankintamenon ja voitosta aiheutuvien 

kulujen vähennyksellä. Esimerkiksi perintönä, testamentilla tai lahjana saadun 

omaisuuden luovutushinnasta vähennetään silloin hankintamenona perintö- tai 

lahjaverotuksessa käytetty verotusarvo. Jos hyödynnetään hankintameno-olet-

tamaa, omistusaika lasketaan perinnössä perittävän kuolemasta tai lahjassa 

lahjan haltuun saamisesta eli useimmiten lahjakirjan allekirjoituspäivästä. (Vero-

hallinto 2024b.) 

Käsittelimme aiemmin lahjanluonteista kauppaa lahjaveron luvussa. Lahjan-

luonteiseen kauppaan määrätään luovutusvoittovero, kun omaisuus luovutetaan 

vastikkeesta, joka on enintään kolme neljäsosaa omaisuuden käyvästä arvosta. 

Luovutus jaetaan tällöin vastikkeelliseen ja vastikkeettomaan osaan maksetun 

hinnan ja käyvän arvon suhteen perusteella. (Ossa 2015, luku 3.5.) Jos omai-

suus myydään käypää arvoa alemmalla hinnalla, mutta luovutushinta on kuiten-

kin suurempi kuin kolme neljäsosaa käyvästä arvosta, luovutus ei ole lahjan-

luonteinen kauppa. Näytämme esimerkin lahjanluonteisen kaupan luovutusvoit-

toveron laskemisesta: 

• A on ostanut vuonna 2017 kiinteistön hintaan 100 000 euroa ja myy sen 
vuonna 2023 hintaan 90 000 euroa. Myyntipäivänä kiinteistön käypäarvo 
on 130 000 euroa. Myyntikauppahinta on alle kolme neljäsosaa omaisuu-
den käyvästä arvosta. Luovutus jaetaan tällöin vastikkeelliseen ja vastik-
keettomaan osaan kauppahinnan ja omaisuuden käyvän arvon suh-
teessa (90 000/130 000). Luovutusvoitto lasketaan siis niin, että luovu-
tushinnasta vähennetään vastikkeellisen osan suhteellinen osuus kiin-
teistön ostohinnasta eli 90 000/130 000x100 000=69 230,77. A:n luovu-
tusvoiton määrä on siis 90 000-69 230,77=20 769,23. Tähän soveltuisi 
myös 20 % hankintameno-olettama, joka olisi 18 000 euroa, mutta todel-
linen oikaistu hankintameno on korkeampi, joten käytämme sitä. (Vero-
hallinto 2024b.) 
 

Luovutustappio syntyy, kun omaisuuden myyntihinta alittaa sen hankintamenon 

ja voiton hankkimisesta syntyneet menot. Omaisuuden luovutuksesta syntyneet 

tappiot voidaan vähentää ensisijaisesti verovelvollisen muista luovutusvoitoista 

tai pääomatuloista verovuonna ja seuraavina viitenä vuotena sen mukaan, mi-
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ten luovutusvoittoja tai pääomatuloja kertyy. Luovutustappiot voivat olla kuiten-

kin myös vähennyskelvottomia. Esimerkiksi oman asunnon luovutustappio on 

vähennyskelvoton, jos sen luovutusvoitto olisi ollut verovapaa. Myös tavanomai-

sen koti-irtaimiston luovutustappio tai pienten alle 1000 euron luovutushinnan 

tappiot ovat vähennyskelvottomia. (Verohallinto 2024b.) Edellisen esimerkin 

lahjanluonteisen kaupan alihintaista luovutusta ei myöskään voida vahvistaa 

luovutustappioksi, ellei omaisuuden arvo ole aidosti laskenut omistusaikana 

(Ossa 2015, luku 3.5). 

Niin luovutusvoittovero kuin perintö- ja lahjavero koskevat omaisuuden siirron 

verottamista, mutta verot eroavat toisistaan monellakin tapaa. Luovutusvoittove-

ron perusteena on omaisuuden myynnistä syntynyt voitto, kun perintö- ja lahja-

veron perusteena on perinnön tai lahjan kokonaisarvo, vaikka perittävä tai lah-

janantaja on jo itse maksanut omaisuudesta veroa aiemmin. Perinnöstä ja lah-

jasta maksetaan veroa progressiivisesti veron perusteen kasvaessa, veropro-

senttiin vaikuttaa myös suhde omaisuuden luovuttajaan. Luovutusvoitosta veroa 

maksetaan taas yleisen pääomaverokannan mukaan 30 % tai 34 %. Luovutus-

voittoverokin on progressiivista, mutta perinnöstä ja lahjasta maksetaan veroa 

huomattavasti suuremmalla veroprosentin vaihtelulla. Perintö- ja lahjavero sisäl-

tävät molemmat verovapaita rajoja, joiden alittavista perinnöistä ja lahjoista tai 

esimerkiksi osakkeiden luovutusvoitosta ei tarvitse maksaa veroa. 

5 Verotusmallien vertailu 

5.1 Perinnön verottaminen Ruotsissa 

Kaikki ovat varmasti joskus törmänneet keskusteluun perintöverotuksesta. Eten-

kin se, että jo verotetusta omaisuudesta joutuu maksamaan uudelleen veroa, on 

hyvin puhuttu aihe ja monia ärsyttävä asia. Esimerkiksi Ruotsissa perintö- ja 

lahjaverosta on luovuttu jo kauan aikaa sitten vuonna 2004. Myös Norjassa 

päätettiin luopua samoista veroista vuonna 2014. (Holm & Kerkelä 2014, 5.) Pe-

rintö- ja lahjavero tuovat Suomen valtiolle kuitenkin huomattavan summan vero-

tuloja. Esimerkiksi vuoden 2023 valtion talousarvioesityksen mukaan kyseisenä 
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vuonna perintö- ja lahjaveroa kertyisi 903 miljoonaa euroa. (Valtiovarainministe-

riö 2022.) Vaikka perintö- ja lahjaverosta siis luovuttaisiinkin, täytyisi menetetyt 

verotulot saada jollain toisella tapaa. Pääministeri Petteri Orpon hallitus on ke-

sällä 2023 ilmoittanut ohjelmassaan selvittävänsä perintöveron korvaamista pe-

rintönä saadun omaisuuden luovutusvoittojen verotuksella (Valtioneuvosto). 

Ruotsissa siis poistettiin perintö- ja lahjavero. Nykyisin veroa peritään vain, jos 

omaisuutta myydään ja siitä syntyy luovutusvoittoa eli maksetaan luovutusvoit-

toveroa. Luovutushinnasta vähennetään siis hankinta-aikainen hankintameno 

tai hankintameno-olettama. Ruotsissa luovutusvoittoveroa maksetaan yleisesti 

30 %. Asuntojen luovutusvoittoveroprosentti on kuitenkin vain 22 ja lisäksi oman 

yli vuoden käytössään olleen asunnon myynnistä saadusta luovutusvoittove-

rosta saa tehdä vähennyksen, jos myyntituotot käyttää uuden asunnon hankin-

taan. Syitä verouudistukselle oli muun muassa asuntojen korkea verotus, per-

heyritysten sukupolvenvaihdokseen liittyvä verotus ja verosuunnittelun mahdolli-

suus. (Holm & Kerkelä 2014, 35–36) 

Tilastokeskuksen tutkimuksen mukaan vuonna 2019 Suomen kotitalouksien ko-

konaisvaroista noin puolet olivat asunnon arvoa (Tilastokeskus). Tällä hetkellä 

asunnon luovutusvoitosta ei tarvitse maksaa veroa, jos on omistanut asunnon 

vähintään kaksi vuotta ja itse on tai joku perheenjäsenistä on asunut yhtäjaksoi-

sesti asunnossa vähintään kaksi vuotta. Perheenjäseniksi luokitellaan puoliso 

sekä alaikäiset lapset. (Verohallinto 2023a.)  

Holmin ja Kerkelän mukaan omistusasunnon luovutusvoiton verovapauteen täy-

tyisi tehdä muutos, jos perintö- ja lahjavero poistettaisiin, sillä tällaisenaan vero-

tusta voisi suunnitella niin, että myisi oman yli kaksi vuotta omistuksessaan ol-

leen asunnon ja muuttaisi perinnöksi saatuun asuntoon. Näin voisi halutessaan 

taas kahden vuoden kuluttua myydä perinnöksi saaman asunnon veroseuraa-

muksitta. Sillä asuntojen myynnistä aiheutuvat verotulot valtiolle ovat niin suuri 

osa koko verokertymää, niin tästä syystä Ruotsin mallissa asunnoista peritään-

kin 22 prosentin luovutusvoittovero. (Holm & Kerkelä 2014, 8–9.)  
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5.2 Verotuslaskelmat 

Olemme luoneet kolme erilaista tilannetta, joissa perinnön yhteismäärä vaihtuu. 

Tarkoituksena on selvittää maksettavan veron määrää Suomen nykyisessä pe-

rintöverotuksen mallissa sekä, miten tilanne muuttuisi, jos käytössä olisikin pe-

rintö- ja lahjaveron sijaan ainoastaan luovutusvoittovero, kuten Ruotsissa. Las-

kemme perintöveron osalta perintöveron määrän sekä ensimmäisen luokan, 

että toisen luokan perijälle, jotta voimme tarkastella tarkemmin sitä, miten veron 

määrä eroaa kaikkien perillisten välillä. Laskelmien avulla voidaan arvioida mi-

ten mahdollinen siirtyminen luovutusvoittoveron malliin voisi vaikuttaa perintöjen 

saajien verotukseen. 

Ensimmäisen luokan perijänä on perittävän ainoa rintaperillinen. Laskelmissa 

käytetään ensimmäistä veroluokkaa (taulukko 2), jossa vero on alhaisempi kuin 

toisessa veroluokassa. Toisen luokan perijänä on perittävän sisar. Laskelmissa 

tämän osalta käytetään toista veroluokkaa (taulukko 3). Tilanteissa perittävän 

omaisuuden perii kokonaan yksi henkilö, sillä se yksinkertaistaa laskelmia ja 

näissä laskelmissa oleellista on maksettavan veron määrä kussakin tilanteessa. 

Luovutusvoiton laskelmissa pidämme oletuksena, että luovutusvoittoveron pro-

sentti olisi sama kuin nykyisessä Suomen mallissa eli 30 % 30 000 euroon asti 

ja 34 % sen ylittävältä osalta. Emme siis käytä Ruotsin yleistä 30 % verokantaa. 

Haluamme kuitenkin asuntojen osalta hyödyntää Ruotsin tapaan 22 % luovutus-

voittoveroa kaikkiin asuntojen myynnin luovutusvoittoon. 

Ensimmäisen tilanteen perinnön määrän näemme taulukosta 6. Perittävän 

omaisuus koostuu rahavaroista arvoltaan 2 000 euroa, asunnosta arvoltaan 60 

000 euroa ja autosta, jonka arvo on 5 000 euroa. Yhteensä perinnön määrä on 

siis 67 000 euroa. Ensimmäisen luokan mukaan 60 000 eurosta veroa makse-

taan 3 500 euroa ja ylimenevästä 7 000 euron osuudesta 13 % eli 910 euroa. 

Yhteensä perinnöstä jää siis veroa maksettavaksi ensimmäisessä luokassa 4 

410 euroa.  
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Taulukko 6. Perinnön määrä tilanteessa 1. 

 

Toiseen perintöveron luokkaan kuuluva perijä maksaa perintöveroa huomatta-

vasti enemmän kuin ensimmäiseen luokkaan kuuluva. Jos perijä olisikin perittä-

vän sisar, toisen perintöveroluokan mukaan hän maksaisi 67 000 euron arvoi-

sesta perinnöstä veroa 60 000 eurosta 8 900 euroa ja ylimenevästä osuudesta 

7 000 eurosta 29 % eli 2 030 euroa. Yhteensä toiseen luokkaan kuuluva perijä 

maksaisi perintöveroa siis 10 930 euroa. 

Ensimmäisen tilanteen omaisuus ei ole hyvin arvokasta. Asunto on syrjäiseltä 

seudulta ja kunnoltaan hyvin vanha, jonka takia käyväksi arvoksi on arvioitu 

vain 60 000 euroa. Auto on arvoltaan 5 000 euroa, mutta kilometrien karttuessa 

auto menettää arvoaan. Tämän takia voisimme päätellä luovutusvoitto laskel-

missa, että perillinen haluaisi mieluummin realisoida koko omaisuuden rahaksi. 

Ensimmäisen tilanteen perillinen myy siis kaiken, mitä perinnöstä pystyy myy-

mään eli asunnon ja auton. Autosta ei synny luovutusvoittoa, sillä auton arvo ei 

ole noussut oston jälkeen. Asunto on omistettu yli 10 vuotta, joten tällöin han-

kintameno-olettama olisi 40 % 60 000 eurosta eli 24 000 euroa. Asunnon osto-

hinta yli 10 vuotta sitten on kuitenkin ollut 40 000 euroa, joten hankintameno-

olettamaa ei ole hyödyllistä käyttää. Sen sijaan käytämme todellista hankinta-

menoa eli ostohintaa. Tällöin luovutusvoittoa myynnistä syntyy 60 000-

40 000=20 000 euroa. Luovutusvoittoveroa maksetaan silloin 22 % eli 4 400 eu-

roa. Ensimmäisessä kuvitteellisessa tilanteessa perijä maksaisi koko perinnöstä 

4 400 euroa luovutusvoittoveroa, kun taas perintöveroa joutuisi maksamaan en-

simmäisen luokan perijänä 4 410 euroa eli 10 euroa enemmän ja toisen luokan 

perijänä 8 900 euroa eli 4 500 euroa enemmän kuin luovutusvoittoveroa. 
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Toisessa tilanteessa perinnön suuruus on arvoltaan 500 000 euroa. Taulukosta 

7 näemme, että perintö koostuu 10 000 euron rahavaroista, 10 000 euron 

edestä osakkeita ja rahastoja, asunnosta arvoltaan 350 000 euroa, mökistä ar-

voltaan 100 000 euroa ja autosta arvoltaan 30 000 euroa. 500 000 euron arvoi-

sesta perinnöstä perijä joutuisi maksamaan perintöveroa ensimmäisen luokan 

mukaan ensimmäisestä 200 000 eurosta 21 700 euroa ja ylimenevästä osuu-

desta 300 000 eurosta 16 % eli 48 000 euroa. Yhteensä perintöveroa jää mak-

settavaksi 69 700 euroa.  

Toisen luokan perijä maksaisi 49 500 euroa perintöveroa ensimmäisestä 

200 000 eurosta ja ylimenevästä 300 000 eurosta 31 % eli 93 000 euroa. Yh-

teensä hän maksaisi siis 142 500 euroa perintöveroa 500 000 euron arvoisesta 

perinnöstä.  

Taulukko 7. Perinnön määrä tilanteessa 2. 

 

Usein perheen tai suvun lomamökeillä on tunnearvoa ja ne ovatkin jo olleet yh-

teiskäytössä ja siksi halutaan pitää omistuksessa. Siitä syystä olemme ajatelleet 

luovutusvoittovero laskelmissa perijän pitävän vapaa-ajan asunnon, mutta myy-

vän asunnon. Osakkeet ja rahastot perijä tahtoo pitää salkussaan tuottamassa 

osinkotuloja ja kasvattamassa arvoaan. Myös toisessa tilanteessa perijä myy 

auton, mutta auton myynnistä ei synny luovutusvoittoa. Asunnon ostohinta on 

ollut 300 000 euroa, jolloin luovutusvoittoa syntyy 350 000-300 000= 50 000 eu-

roa. Asunto on omistettu alle 10 vuotta, joten hankintameno-olettamaa ei ole 

järkevää käyttää, sillä sen mukaan vähennettävä hankintameno olisi 20 % 

350 000 eurosta eli 70 000 euroa. Luovutusvoittoveroa perijä maksaisi siis 
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50 000 eurosta 22 % eli 11 000 euroa. Yhteensä toisessa kuvitteellisessa tilan-

teessa perijä maksaisi koko 500 000 euron arvoisesta perinnöstä 11 000 euroa 

luovutusvoittoveroa. Perintöveroa perijä joutuisi maksamaan 69 700 euroa en-

simmäisessä perintöveroluokassa eli 58 700 euroa enemmän ja toisessa vero-

luokassa 142 500 euroa eli 131 500 euroa enemmän kuin luovutusvoittoveroa. 

Kolmannessa tilanteessa koko perintö on arvoltaan 1 300 000 euroa. Taulu-

kosta 8 näemme, että perintö koostuu 60 000 euron arvoisista rahavaroista, 

60 000 euron yhteissummasta osakkeista ja rahastoista, 800 000 euron arvoi-

sesta asunnosta, 300 000 euron arvoisesta vapaa-ajan asunnosta sekä autosta 

arvoltaan 80 000 euroa. 1 300 000 euron arvoisesta perinnöstä perijä maksaisi 

veroa ensimmäisen perintöveroluokan mukaan 149 700 euroa ensimmäisestä 

1 000 000 eurosta ja ylimenevästä 300 000 eurosta 19 % eli 57 000 euroa. Yh-

teensä perintöveroa tulisi maksettavaksi 206 700 euroa 1 300 000 euron arvoi-

sesta perinnöstä.  

Toisen perintöveroluokan perijä maksaisi ensimmäisestä 1 000 000 eurosta 

297 500 euroa veroa ja ylimenevästä 300 000 eurosta 33 % eli 99 000 euroa 

veroa. Yhteensä toisen perintöveroluokan perijä maksaisi perintöveroa 396 500 

euroa 1 300 000 euron arvoisesta perinnöstä.  

Taulukko 8. Perinnön määrä tilanteessa 3. 

 

Myös tässä kuvitteellisessa tilanteessa olemme ajatelleet, että perheen vapaa-

ajan asunto halutaan pitää omistuksessa, koska sillä on tunnearvoa. Myös 

osakkeet ja rahastot perijä haluaa jättää salkkuunsa kasvattamaan arvoaan. 
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Näin ollen jäljelle jääneen asunnon ja auton perijä haluaa myydä eteenpäin. 

Asunto on omistettu lähes 30 vuotta, joten sen vuoksi asunnon hinta on noussut 

vuosien takaisesta ostohinnasta 300 000 eurosta 800 000 euroon. Kuitenkin yli 

10 vuotta omistetusta asunnosta voidaan käyttää myös hankintameno-oletta-

maa 40 %, joka olisi 320 000 euroa, joten käytämme sitä luovutusvoiton laske-

miseen. Auton arvo ei ole kasvanut, joten myynnistä ei synny luovutusvoittoa. 

Tällöin luovutusvoittoa asunnon myymisestä syntyy 800 000-320 000=480 000 

euroa. Tästä luovutusvoittoveroa perillinen maksaa 22 % eli 105 600 euroa. 

Kolmannessa tilanteessa perillinen maksaisi koko perinnöstä 105 600 euroa 

luovutusvoittoveroa, kun taas perintöveroa tulisi maksettavaksi 206 700 euroa 

ensimmäisessä veroluokassa eli 101 100 euroa enemmän ja 396 500 euroa toi-

sessa veroluokassa eli 290 900 euroa enemmän kuin luovutusvoittoaveroa.  
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Kuvio 5. Maksettavan veron määrä. 

Kuviosta 5 nähdään yhteenveto kaikkien kolmen tilanteen maksettavien verojen 

määrästä sekä nykyisessä Suomen perintöveromallissa kuin myös kuvitteelli-

sessa luovutusvoittoveron mallissa. Pylväät kuviossa havainnollistavat, että 

maksettavan veron määrä vaihtelee merkittävästi eri verotusmalleissa. Mitä 

suurempi perintö ja veron peruste on kyseessä, sitä suuremmaksi erotus mal-

lien välillä kasvaa.  

Tietysti esimerkiksi tilanteessa kolme perintöveron perusteena on 1 300 000 eu-

ron arvoinen perintö ja luovutusvoittoveron perusteena on vain asunnon myyn-

nistä syntynyt luovutusvoitto 480 000 euroa. Syitä tähän on, että osa perinnöstä 
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koostuu jo itsessään rahavaroista, joista ei makseta veroa, omaisuuden myyn-

nistä, josta ei synny luovutusvoittoa ja siitä, että paremmassa taloudellisessa ti-

lanteessa on mahdollista olla realisoimatta omaisuutta.  

Tilanteessa 1, jossa varat ovat vähäisemmät ei ensimmäisen veroluokan mukai-

sessa verossa ja luovutusvoittoveron määrässä ole erotusta kuin 10 euroa. Pe-

rintövero on progressiivinen ja sen tarkoituksena on tasata tuloeroja. Luovutus-

voittoveron mallissa taas veroprosentit ovat vakiot ja samat kaikille. Tämä voi 

johtaa siihen, että pienemmät perinnöt suhteessa suuriin luovutusvoittoihin 

saattavat johtaa vähäiseen tai jopa olemattomaan eroon maksettavissa ve-

roissa eri mallien välillä. 

6 Johtopäätökset ja yhteenveto 

6.1 Taloudelliset vaikutukset perinnönsaajalle 

Laskelmien yhteenvedosta voimme päätellä, että luovutusvoittoveroon siirtymi-

nen nykyisestä perintöveromallista hyödyttäisi perinnön saajaa sitä enemmän, 

mitä suurempi perintö on kyseessä. Tilanteisiin vaikuttaa myös hyvin paljon se, 

millainen halukkuus tai tarve perinnön saajalla on realisoida omaisuutta eli 

myydä sitä eteenpäin. Mitä vähemmän omaisuutta myydään, sitä vähemmän 

luovutusvoittoa syntyy. Useimmiten myös vähävaraisemmat perinnön saajat 

joutuvat myymään omaisuutta saadakseen varoja. Pienemmissä perinnöissä 

omaisuus voi myös olla hyvin vanhaa ja vähemmän arvokasta, joten omaisuu-

den säilyttämisestä ei olisi hyötyä ja ainoa kannattava ratkaisu olisi myydä. Toi-

saalta, jos omaisuuden arvo ei ole noussut, ei siitä myöskään syntyisi luovutus-

voittoa. Luovutusvoittoveroon siirtyminen olisi myös enemmän kannattavaa 

niille perinnön saajille, joilla perinnöstä huomattava osa olisi vain rahavaroja, 

sillä niistä ei koituisi veroa ollenkaan.  

Nykyisessä perintöveromallissa perintövero maksetaan koko perinnöstä, myös 

realisoimattomasta omaisuudesta. Varsinkin suurissa perinnöissä perintöveron 

määrä on huomattavan suuri ja osa perillisistä joutuvat realisoimaan perinnöstä 
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saadun omaisuuden rahaksi saman tien, jotta perintöveron pystyy maksamaan. 

Tällöin, jos perillinen myy saman tien saamansa omaisuuden, ei luovutusvoittoa 

synny, sillä hankintamenona käytetään arvoa, joka on kirjattu perunkirjaan ja 

arvo ei luultavasti ehdi muuttua niin nopeasti. Jos kuitenkin perillinen myy saa-

maansa perintöä, esimerkiksi asunnon korkeammalla hinnalla, kuin perunkir-

jaan on merkitty, niin maksetaan erotuksen osuudesta luovutusvoittoveroa. Va-

rakkaammilla perijöillä saattaa olla taas riittävästi varallisuutta veron maksami-

seen, jolloin omaisuutta ei ole pakko myydä.  

Hankala tilanne perilliselle saattaa aiheutua myös, jos leski tahtoo käyttää hal-

lintaoikeuttaan perittyyn asuntoon. Siinä tapauksessa asuntoa ei voi myydä, 

mutta vero täytyy maksaa. Perillinen toki saa kuitenkin tällaisessa tapauksessa 

vähentää perintöverotuksessa hallintaoikeusvähennyksen. Joskus myös perin-

nöksi saadun asunnon myyminen voi olla vaikeaa ja hidasta. Syrjäisemmältä 

seudulla sijaitseva ja huonokuntoinen asunto saattaa olla erittäin hankala myyn-

tikohde. 

Verrattuna luovutusvoiton verotukseen, vero maksetaan vasta, kun luovutus-

voitto on syntynyt, jolloin ei edes synny tilannetta, jossa verojen maksamiseen 

ei olisi varoja. Aikaisemmin jotkut perilliset ovat saattaneet joutua ottamaan erik-

seen lainaa, jotta saisivat perintöveron maksettua. Nyt vuonna 2024 tehdyn uu-

distuksen myötä perintöveron maksuaikaa on pidennetty kahdesta vuodesta 

kymmeneen vuoteen, ennen kuin maksettava perintövero siirtyy ulosottoon pe-

rittäväksi. Vaikka maksuaikaa on pidennetty, heti ensimmäisestä eräpäivästä 

lähtien peritään kuitenkin viivästyskorkoa. Kymmenen vuoden maksuaika tulee 

heille, joilla ensimmäinen eräpäivä on vasta 1.1.2024 tai sen jälkeen. Eli, jos en-

simmäinen eräpäivä on ollut vuoden 2023 puolella tai sitä aiemmin, maksuaika 

on edelleen kaksi vuotta. (Verohallinto 2024a.)  

Vuoden 2024 alussa tapahtui myös muita muutoksia perintöverotuksessa, kun  

perintöveron viivästyskorkoa nostettiin 7 prosentista 7,5 prosenttiin. Viivästys-

korko koostuu marginaalista sekä viitekorosta. (Verohallinto 2024a.) Pidennetty 
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maksuaika antaa enemmän vapauttaa ja aikaa pohtia miten perintöveron mak-

sun aikoo rahoittaa sekä esimerkiksi aikaa realisoida perintönä saatua omai-

suutta, jolla perintöveron voi maksaa. Jos perillinen ei pysty heti suorittamaan 

verovelvoitettaan, on nyt maksuajan uudistuksen myötä hänen luultavimmin 

edullisempaa maksaa viivästyskorkoa perintöverosta, kuin ottaa esimerkiksi 

pankkilaina. Aikaisemmin maksuajan ollessa kaksi vuotta, jos perillisellä ei ole 

ollut mahdollisuutta maksaa perintöveroa on hän mahdollisesti turvautunut 

pankkilainaan. Lainan korot taas saattavat olla korkeammat kuin valtion perimä 

viivästyskorko. Pidennetty maksuaika voi myös auttaa vähentämään riskiä, että 

perillinen joutuisi ulosottoon maksamattomien verojen takia. Aiemmin, jos kah-

den vuoden jälkeen ensimmäisestä eräpäivästä veroa ei ole maksettu, on vero 

siirtynyt ulosotolle perittäväksi. Tästä voi syntyä henkilölle maksuhäiriömerkintä 

luottorekisteriin, joka voi vaikuttaa hänen luottoluokitukseensa sekä taloudelli-

seen asemaan. 

Tällä hetkellä voimassa olevan perintöverotuksen ja järjestelmän mukaan esi-

merkiksi lesken periessä kuolleen puolisonsa voi hän periä omaisuutta verova-

paasti 110 000 euroon asti. Tämä johtuu siitä, että leski saa vähentää perinnön 

arvosta 90 000 euron puolisovähennyksen. Lisäksi alle 20 000 euron arvoisesta 

perinnöstä ei veroteta perintöveroa ollenkaan. Sen sijaan, jos perintöveron ti-

lalla käytössä olisi luovutusvoittoveron malli, voisi tilanne olla eri. Hän voisi jou-

tua maksamaan veroa luovutusvoitosta, jos hän realisoisi perinnöksi saamaan 

omaisuutta ja myynnistä syntyisi voittoa. Tässä tapauksessa leski joutuisi mak-

samaan veron myynnistä saamastaan voitosta, jos se ylittäisi verovapaiden luo-

vutusvoittojen rajan. 

Tämänhetkisen mallin muuttaminen Ruotsin mallin mukaiseksi voisi myös par-

haimmassa tapauksessa edistää taloudellista liikkuvuutta. Kun varallisuuden 

siirtymisestä verotetaan vasta kun omistaja päättää omaisuuden realisoimi-

sesta, voi se kannustaa perheitä ja yksilöitä sijoittamaan enemmän varallisuut-

taan.  
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6.2 Vaikutukset valtion näkökulmasta 

6.2.1 Verotulot 

Jos Suomi päättää seurata Ruotsin mallia, olisi mielestämme asuntojen myyn-

nin luovutusvoiton verottamiseen melkeinpä välttämätöntä tehdä muutoksia, 

jotta voidaan varmistaa, ettei valtiolle kertyvät verotulot vähene merkittävästi. 

Esimerkiksi Ruotsissa käytössä oleva alhaisempi veroprosentti 22 asuntojen 

luovutusvoitoille voisi olla hyvä vertailukohta ja toimia myös Suomessa. Lisäksi 

saatavia verovähennyksiä, jos myyntivoitto käytetään uuden asunnon hankin-

taan, olisi hyvä miettiä. Vähennys voisi olla esimerkiksi jokin tietty osuus myynti-

voitosta. Samalla saatavat verovähennykset kannustaisivat ihmisiä sijoittamaan 

varoja uusiin asuntoihin, joka tukisi asuntomarkkinaa. Muutoinkin Ruotsia on 

hyvä käyttää aiheeseen sopivana vertailukohteena ja miettiä niiden soveltu-

vuutta Suomeen, sillä käytänteet ovat olleet voimassa jo vuosia. 

Jos tarkastellaan veron kertymistä veronsaajan, eli tässä tapauksessa valtion 

näkökulmasta, niin on mahdotonta tehdä suoria laskelmia siitä, miten paljon 

saatavat verotulot muuttuisivat, jos Suomessakin luovuttaisiin perintö- ja lahja-

verosta. Verotulot vähenisivät suoraan perintö- ja lahjaverotuksen keräämien 

verotulojen verran, mutta luovutusvoitoista kertyisi enemmän verotuloja. 

Valtionvarainministeriön (2023a) tekemien laskelmien mukaan omasta asun-

nosta saadun myyntivoiton verottomuus vähentää vuonna 2024 valtion verotu-

loja jopa 1,5 miljardia euroa. Jos kuitenkin perintö- ja lahjaveron poistuessa siir-

ryttäisiin Ruotsin mallin mukaiseen huojennettuun 22 % oman asunnon myynti-

voiton veroon, vähentäisi se nykyisen Suomen mallin oman asunnon myynnin 

verohuojennuksen kautta menetettyjä valtion tuloja.  

Tarkkoja laskelmia luovutusvoiton kertymisestä on kuitenkin mahdotonta tehdä, 

koska ei voida täysin ennustaa sitä, kuinka halukkaita perijät olisivat myymään 

saatua perintöä. Luovutusvoiton veron kertymään vaikuttaa myös, kuinka paljon 

myytävän omaisuuden arvo on noussut sen ostohetkestä. Eli toisin sanoen kul-
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loinenkin vallitseva taloudellinen tilanne vaikuttaa paljon veron kertymään. Ta-

loudellinen tilanne vaikuttaa perijöiden halukkuuteen myydä esimerkiksi perin-

nöksi saatu asunto. Jos esimerkiksi korot ovat nousseet ja talous on laskusuh-

danteessa, niin asuntojen hinnat laskevat. Tällöin perijä saattaa tahtoa pitää 

kiinni omaisuudestaan odottaen parempaa myyntihetkeä realisoida asunnon 

arvo. Jos taas talous on vakaassa noususuhdanteessa perijät saattavat olla ha-

lukkaampia myymään perintönä saatua omaisuutta. Näin ollen luovutusvoittove-

ron kertyminen voi vaihdella talouden tilanteen mukaan.  

Laskelmissa olemme käyttäneet varojen arvostamiseen Ruotsin mallin mukaan 

hankinta aikaista ostohintaa. Varojen arvostaminen poikkeaa muissa maissa 

hyvin erilaisin keinoin. Esimerkiksi Virossa perityn omaisuuden hankintame-

noksi katsotaan aina nolla (Finer 2023, 16). Kanadan mallin mukaan taas perin-

nön jättäminen realisoi luovutusvoittoa tai tappiota perinnön jättäjälle ja kun pe-

rinnön saaja myy omaisuutta, hankintamenoksi katsotaan perimisajakohdan 

arvo (Eerola & Ropponen 2015). Eerola ja Ropponen (2015) kommentoivat, että 

Ruotsin mallin mukaan vero on aina lykättävissä eteenpäin ja tällöin voi voimis-

taa lukitusvaikutusta sukupolvelta toiselle. Toisaalta, jos perintöveron poistu-

essa pysyisimme nykyisessä Suomen mallin varojen arvostamisessa, ei luulta-

vasti arvon nousua syntyisi monissa myyntitilanteissa. Ruotsin malli voisi siis 

tuoda valtioille enemmän verotuloja perintöverotulojen poistuessa.  

Menetetyt verotulot olisi siis saatava jostain muualta, jos perintö- ja lahjavero 

poistettaisiin kokonaan. Yksi vaihtoehto tähän olisi se, että tuloihin perustuvaa 

verotusta muutettaisiin rankemmaksi. On kuitenkin hyvä pohtia, olisiko oikeu-

denmukaista verottaa rankemmin työn teosta kuin ansiottomasti peritystä omai-

suudesta. Tähän esimerkiksi Eerola ja Ropponen (2015) ovat vastanneet, että 

verotulojen korvaaminen kiristämällä tuloverotusta lisäisi kuitenkin vain haitalli-

sia vaikutuksia. Myös Matikka, Harju ja Kosonen (2016, 5) kertovat, että tulove-

rotuksen muutokset voisi vaikuttaa haitallisesti muun muassa tehdyn työn mää-

rään ja sitä kautta julkisen talouden tasapainoon ja julkisen sektorin pitkän aika-

välin kestävyyteen. Tuloverotus vähentää käteen jääviä tuloja ja tätä kautta hei-

kentävät kannustimia tehdä töitä ja ansaita tuloja. Toisaalta Matikka, Harju ja 
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Kosonen (2016, 6) ovat kertoneet myös, että vain maltillinen kiristäminen ei ai-

heuttaisi merkittävää hyvinvointitappiota vähentämällä merkittävästi työn tarjon-

taa. 

6.2.2 Veropolitiikka 

Suomessa veropolitiikka on iso osa kansantalouden ohjausta ja se pyrkii edistä-

mään kansalaisten hyvinvointia sekä tasaamaan tuloeroja. Muun muassa juuri 

verotuksen progressiivisuuden kautta pyritään tasaamaan tuloeroja ja tukemaan 

sosiaalista oikeudenmukaisuutta. Suurempi tuloiset käytännössä osallistuvat 

verojen maksuun suhteessa enemmän kuin pienempi tuloiset.  

Voidaan päätellä tekemiemme laskelmien perusteella, että siirtyminen luovutus-

voittoverotukseen ei tukisi tuloerojen tasaamisen ideaa. Luovutusvoittoverotus 

ei ota huomioon yksilöiden erilaisia maksukykyjä ja taloudellisia tilanteita. Täl-

löin pienempi tuloisille syntyy suhteessa suurempi verotaakka kuin suurempi tu-

loisille. Muutos siis ennemminkin voisi lisätä tuloerojen kasvua ja heikentää so-

siaalista oikeudenmukaisuutta. Myös kehittyneiden maiden talousjärjestön 

OECD mukaan koronapandemia on tuonut esiin taloudellisen eriarvoisuuden 

ongelmia ja julkisen talouden vahvistamisen tarve on kasvanut. Tämänkin joh-

dosta perintöverotus olisi hyvä veromuoto tasa-arvon ja talouden tehokkuuden 

näkökulmasta. (Finér 2023, 8.) 

Tämän hetken luovutusvoiton mallissa lähtökohtaisesti muuta varallisuuden ar-

vonnousua verotetaan, mutta oman asunnon arvon nousua ei veroteta tietyin 

ehdoin, sillä siihen on olemassa verohuojennus. Tällainen verotus voi kannus-

taa sijoittamaan asuntovarallisuuteen sen sijaan, että sijoittaisi rahoitus- tai yri-

tysvarallisuuten (Eerola & Ropponen 2015). Eerola ja Ropponen (2015) kerto-

vat, että tämä voi hidastaa tuotannollisen pääoman kasvua ja siten heijastua ta-

louskasvuun. Oman asunnon luovutusvoiton muuttaminen 22 % Ruotsin tapaan 

voisi toisaalta auttaa tähän kannustinvaikutukseen ja täten kasvattaa sijoitusten 

määrää rahoitus- ja yritysvarallisuuteen.  
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Toisaalta oman asunnon luovutusvoiton verohuojennus kuuluu tällä hetkellä kui-

tenkin perintö- ja lahjaveron piiriin. Joka tarkoittaa, että vaikka tämä luovutus-

voitto on vapautettu pääomatuloverosta, tulee se verotettavaksi kuitenkin pe-

rintö- ja lahjaverolla, jos omaisuutta ei ehdi myydä ennen kuolemaa. Finér 

(2023, 8) kokee myös, että perintö- ja lahjavero turvaisi veropohjaa tällaisissa 

tilanteissa. Myös lahjojen osalta lahjaveron poistuessa pääomaveroa olisi 

helppo vältellä lahjoitusten muodossa. Tilanne voisi johtaa siihen, että kaikkein 

varakkaimmille kertyvien pääomatulojen verotus voisi olla vaikeaa ja tilanne 

voisi uhata laajemmin julkista taloutta. (Finér 2023, 8.) 

6.3 Verosuunnittelu 

Tämän hetken mallin perintöveron määrää on myös mahdollista minimoida pe-

rintöverosuunnittelulla. Perintöä on esimerkiksi mahdollista jakaa pienempiin 

osiin niin, että perilliset luopuvat perinnöstä. Silloin perintö siirtyy suoraan peri-

mysjärjestyksessä seuraavana oleville eli heidän lapsilleen. Kun perintö jakau-

tuu useammalle henkilölle, saadaan etua useammasta verovapaasta määrästä 

ja alemmasta progressiosta. Samalla vältetään perintöveron moninkertainen 

maksaminen, kun välisukupolvi siirtää perinnön suoraan eteenpäin. Tällaisissa 

tilanteissa ei kuitenkaan voi hyödyntää lapsivähennystä, sillä se koskee vain rin-

taperillisiä ja heidän sijantulo-perijöitänsä.  

Monet myös lahjoittavat jo ennalta omaisuuttaan esimerkiksi lapsilleen. Alle 5 

000 euron arvoista omaisuutta voi lahjoittaa kolmen vuoden välein, jolloin lahjoi-

tukset ovat verovapaita. Ennakkoperintönä käsitellyt lahjat voivat myös keven-

tää perillisen verotaakkaa. Ennakkoperintönä saadut lahjat verotetaan lahjave-

rotuksen mukaisesti ja vero tulee maksettavaksi jo silloin kun lahjoituksia teh-

dään. Tällöin koko perinnöstä koituvan perintöveron määrä ei ole niin suuri, kun 

osa veroista on maksettu jo lahjojen saatua.  

Myös testamentti on osa perintöverosuunnittelua, jolloin voidaan ennalta määri-

tellä, miten omaisuus jakaantuu kuoleman jälkeen. Perintöverosuunnittelu poh-

jautuu suurimmaksi osaksi kuolemaa edeltävään aikaan. Monissa tapauksissa 
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kuolema yleensä kuitenkin tapahtuu yllättävästi, eikä perintöön liittyviä asioita 

ole ennalta mietitty. Läheisen menettämisen jälkeen ei myös välttämättä vero-

seuraamukset ole ensimmäinen asia, jota pohditaan surun keskellä.  

Jos vertailemme perintöverosuunnittelua luovutusvoittoveron suunnitteluun, voi 

perillinen elämäntilanteesta riippuen yleensä taas suunnitella verojen määrää 

perinnön jakautumisen jälkeen sen mukaan, miten omaisuutta haluaa realisoida 

ja milloin. Voittoja voi ajoittaa siis esimerkiksi tietylle ajalle, jolloin omaisuuden 

arvo nousee. Luovutusvoiton veroa voi toki suunnitella tämänkin hetkisessä 

mallissa, mutta perintöverosunnittelu on yhä ennallaan. Pelkkään luovutusvoit-

toveroon siirtyminen toisi siis enemmän perillisille vapautta suunnitella, jos vain 

taloudellisesti on siihen varaa.  

6.4 Tutkimuksen luotettavuus 

Tutkimus on tehty lainopillisesti ja keskittyy analysoimaan ja tulkitsemaan ole-

massa olevia lakeja. Olemme selvittäneet ja tarkastelleet oikeusnormien sisäl-

töä, jotta voimme ymmärtää paremmin perintöverotuksen ja luovutusvoittovero-

tuksen eroavaisuuksia. Lait, joita olemme hyödyntäneet tutkimuksessa ovat 

kaikki ajantasaisia ja luotettavia.  

Laskelmat, joita olemme käyttäneet tutkimuksessa perustuvat itse kehittä-

miimme hypoteettisiin tilanteisiin, joissa perinnön määrä ja muut määriteltävät 

ominaisuudet vaihtelevat. Olemme rajanneet laskelmat vain kolmeen eri tilan-

teeseen, eivätkä ne kata kaikkia mahdollisia skenaarioita. Tilanteita voisi olla lo-

puttomiin erilaisia, joissa perinnön kokonaisuus ja perinnön jakautuminen vaih-

televat sekä perijöiden halukkuus realisoida saatua omaisuutta. Jokainen perin-

tötilanne on uniikki ja veroseuraamukset vaihtelevat suuresti tapauskohtaisesti. 

Tämä monimutkaisuus täytyy ottaa huomioon tarkasteltaessa verotuksen vaiku-

tuksia. Laskelmat ovat kuitenkin hyviä esimerkkejä ja tuovat esille sen, että 

maksettavan veron määrä vaihtelee sitä merkittävämmin mitä suuremmasta pe-

rinnöstä on kyse eri verotusmalleissa. Lähdeaineiston perusteella voimme olet-

taa työn olevan luotettava.  
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6.5 Tutkimuksen toteutus ja jatkotutkimusmahdollisuudet 

Jos Suomi siirtyisi luovutusvoittoveron malliin, tulisi se vaikuttamaan myös yri-

tyksiin ja niiden omistajien sukupolvenvaihdoksiin. Yrityksien perintöverotusta ja 

sukupolvenvaihdosta emme ole käsitelleet tässä opinnäytetyössä, sillä nämä 

muodostavat oman monimutkaisen ja laajan kokonaisuutensa, joka vaatii oman 

tutkimuksen ja analyysin. On kuitenkin hyvä ymmärtää, että nämäkin aiheet 

ovat olennainen osa verotusjärjestelmää ja niiden muutoksilla voi olla merkit-

tävä vaikutus talouteen. Jatkotutkimukseksi ehdottaisimme tutkia, millaisia vai-

kutuksia verotuksen muuttamisella olisi sukupolven vaihdokseen. Selvittää voisi 

myös, miten Ruotsissa verotulot ovat muuttuneet muutoksen myötä. 

Tutkimuksen toteutus sujui mielestämme hyvin. Oli mielenkiintoista nähdä ana-

lyysien pohjalta, kuinka laajasti perintöveron korvaaminen luovutusvoittoverolla 

vaikuttaa moniin eri asioihin ja millaisia seurauksia muutoksella olisi. Kvalitatiivi-

nen tutkimusmenetelmä mahdollisti syvällisen ymmärryksen siitä, miten muutos 

vaikuttaisi eri osapuoliin ja millaisia hyötyjä ja haittoja se voisi tuoda mukanaan. 

Vaikka analyysit pohjautuvat hypoteettisiin tilanteisiin ja mallintamiseen, ne tar-

joavat silti arvokasta tietoa esimerkiksi päätöksentekijöille ja perillisille. On hyvä 

ottaa huomioon myös, että emme voi tietää millaisia mahdolliset todelliset vero-

muutokset tulisivat olemaan, jos hallituksen esittämä kysymys päätettäisiin to-

teuttaa.  

Tutkimusta tehdessä syvensimme tietämystämme perintö- ja lahjaverosta sekä 

luovutusvoittoverosta. Lisäksi se laajensi ymmärrystämme Ruotsin verotusmal-

lista ja sen mahdollisista sovellusmahdollisuuksista omassa kontekstissamme. 

Tutkimuksen myötä olemme oppineet arvioimaan erilaisia verotusmalleja ja nii-

den vaikutuksia varallisuuden jakautumiseen, talouskasvuun ja verotuksen oi-

keudenmukaisuuteen.   
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